
MĚSTO VELKÁ BÍTEŠ

ZPRAVODAJ

Foto: Otto HasoňPaní Milada Burianová oslavila 100. narozeniny. 

PROsinEc 2024





3prosinec 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

ZPRÁVY Z RADnicE 

sLOVO Z RADnicE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
rok 2024 se nám pomalu, ale jistě chýlí ke konci.  
V době, kdy píšu tyto řádky, je stále velmi příznivé počasí, 
takže všechny venkovní práce mohou pokračovat. 

V Chobůtkách se stavaři pustili i do druhé etapy rekon-
strukce vodovodu, protože tyto práce nelze, na rozdíl od 
kanalizace, provádět v období, kdy mrzne. Práce jim jde 
velice dobře, jsou ohleduplní k místním obyvatelům.  
Zatím slyším samou chválu a jsem za to moc ráda.

I na stavbě dopravního hřiště se postupuje stále dál  
a také je snahou mít všechny betonové konstrukce hotové, 
než začne mrznout. Na rekonstrukci chodníku na ulici Jih-
lavská jsme nakonec dotaci nezískali, ale rozhodli jsme se přesto v menším měřítku opravu 
nejpostiženějších míst zrealizovat. Tento chodník denně využívá velké množství lidí a v ně-
kterých místech byly propadliny už velmi nepříjemné jak pro chodce, tak především pro 
maminky s kočárky a pečovatelky s klienty Domova bez zámku na vozících.

Velmi dobrou zprávou je, že úspěšně proběhlo výběrové řízení na dodavatele staveních 
prací na rekonstrukci pivovaru. Nabídku podalo šest stavebních firem a z toho pět jich bylo 
pod plánovaným rozpočtem. Nyní ještě probíhají nezbytné lhůty pro odvolání a doplňo-
vání potřebných dokumentů. Věřím, že s vítěznou firmou vejdeme co nejdříve do jednání  
a už v prosinci by měly být práce zahájeny. Podmínkou dotace, kterou jsme získali z Minis-
terstva kultury ve výši 40 milionů korun, je, že knihovna musí být do konce roku 2025 ote-
vřena. Máme podané ještě další dvě žádosti o dotace na pivovar. Uvidíme, zda uspějeme.

Úspěšní jsme byli se žádostí o dotaci na rekonstrukci kuchyně v Mateřské škole U Sta-
dionu. V této kuchyni se vaří pro obě místní školky, to znamená pro 250 dětí. Velká část 
vybavení je původní, tedy již dosluhuje. Dosluhují také rozvody vody, odpadů a elektřiny. 
Čeká nás tedy generální oprava, která bude muset začít ještě před koncem tohoto školního 
roku, aby od září 2025 vše fungovalo na jedničku. Nyní hledáme společně s paní Jiránko-
vou, vedoucí kuchyně a ředitelkou školky nejlepší řešení, jak zajistit pro děti stravování 
během rekonstrukce. Chtěla bych poděkovat za ochotu pomoci paní Polové, vedoucí ku-
chyně na základní škole, a paní ředitelce základní školy. Domlouváme se i s paní ředitelkou  
SOŠ Jana Tiraye, zda by i na učilišti mohli být nějak nápomocni. Věřím, že společně  
najdeme optimální řešení.

Výběrové řízení na rekonstrukci a přístavbu speciální školy by mělo být vypsáno v nejbliž-
ších dnech. Ve spolupráci se Základní školou Sadová a TJ Spartak řešíme náhradní prostory 
pro všechny žáky a učitelky celé speciální školy. Tři třídy by měly najít náhradní prostory 
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v budově Základní školy Sadová, tři třídy ve vedlejší budově Alkos, kterou nyní využívají 
judisté z TJ Spartak. Během prosince a ledna by ve spodní dosud nevyužívané části této 
budovy měly vzniknout nové šatny a toalety pro judisty a další sportovce. Projekt těchto 
prostor je zpracován tak, aby na něj v budoucnu bylo možno navázat a vybudovat zde více-
účelovou tělocvičnu s posilovnou. 

Pečovatelská služba ve Velké Bíteši má nové auto. Jeho nákup byl významně podpořen 
darem z Kraje Vysočina. Městu byla tato podpora přislíbena za zapojení se do sítě terénní 
pečovatelské služby. Tato služba se pomalu rozjíždí a nyní bude ještě dostupnější.

V listopadu proběhly dva semináře zastupitelstva nad připravovaným rozpočtem pro 
rok 2025. Projednali jsme různá témata a věřím, že v prosinci zastupitelstvo návrh roz-
počtu schválí.

V průběhu prosince nás na náměstí i v kulturním domě čeká hned několik akcí. V neděli  
1. prosince společně rozsvítíme vánoční strom a budeme hledat novinku v betlému,  
jehož autorem je pan Lacina. V sobotu 14. prosince se potkáme na vánočním jarmarku.  
Děti budou vystupovat na pódiu, budeme si moci nakoupit místní dobroty a také bude 
otevřeno místní muzeum s výstavou betlémů. Během celého adventu budeme každý den  
v 16.30 rozsvěcovat čísla ve výlohách obchodů na náměstí a zpívat vánoční písně a koledy. 
Sledujte aktuální informace na bitessko.com, kde se dozvíte i o rozsvěcování na Štědrý den, 
které bude spojené s ukládáním Ježíška do jesliček. V kulturním domě nás do Vánoc ještě 
čekají dvě divadelní představení a tři koncerty. Na Boží hod se na náměstí můžeme potkat  
u Živého betlému a na Nový rok se také tradičně v podvečer sejdeme na náměstí. 

Jsem moc ráda, že i v některých místních částech probíhají setkání při rozsvěcování stro-
mečku, Mikulášská nadílka nebo adventní koncert. Děkuji všem, kteří se zapojují do příprav 
všech vystoupení a setkávání jak ve Velké Bíteši, tak v místních částech.

Dovolte mi, abych popřála krásné a pohodové Vánoce prožité společně s Vašimi blízkými 
a milými. Do roku 2025 vkročte ve zdraví, s úsměvem na tváři. Ať Vás zdraví a úsměvy pro-
vází po celý rok. 

Markéta Lavická, starostka města

POZVÁNKA NA ZASTUPITELSTVO MĚSTA

Městský úřad Velká Bíteš informuje, že se dne 9. prosince 2024 v 16.00 hodin koná  
v kulturním domě ve Velké Bíteši zasedání Zastupitelstva města Velká Bíteš. Program za-
sedání bude veřejnosti upřesněn na webových stránkách města před jeho konáním.

Město Velká Bíteš

PRODEJ BYTOVÉ JEDNOTKY Č. 283/203  
V ULici U sTADiOnU, VELKÁ BÍTEŠ

Město Velká Bíteš má záměr prodat bytovou jednotku č. 283/203 v bytovém domě č.p. 
283 v ulici U Stadionu v obci Velká Bíteš (včetně spoluvlastnického podílu na společných 
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částech domu č.p. 283 a pozemku), a to za nejvyšší nabídku kupní ceny, min. za cenu 
stanovenou znaleckým posudkem ve výši 3.200.000,- Kč. Kupní cena je splatná před 
podpisem kupní smlouvy. Nabídky kupní ceny je možno podávat v zalepených obálkách  
do 9. 12. 2024 do 11.00 hod. na podatelně Městského úřadu Velká Bíteš, Masarykovo ná-
městí 87, 595 01 Velká Bíteš. 

Bližší informace naleznete na úřední desce MěÚ Velká Bíteš nebo na www.velkabites.cz.

Jana Pelánová, vedoucí majetkového odboru MěÚ Velká Bíteš

PROVOZNÍ DOBA MĚSTSKÉHO ÚŘADU  
A MĚSTSKÝCH ORGANIZACÍ V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

Městský úřad
Dne 23. prosince 2024 a 30. prosince 2024 nebudou úřední hodiny pro veřejnost na Měst-
ském úřadu Velká Bíteš.

Městská knihovna
Poslední předvánoční výpůjčka knih je možná v pátek 20. prosince. Knihovna bude  
pro veřejnost během vánočních svátků uzavřena, a to od pondělí 23. prosince do pátku  
3. ledna. Knihovna bude pro veřejnost opět otevřena v pondělí 6. ledna 2025.

Městské muzeum
Otvírací doba muzea v období Vánočních svátků

Městské muzeum ve Velké Bíteši nabídne v předvánočním a vánočním období zájemcům 
výstavu Betlémů ze sbírek třebíčského muzea, která bude instalovaná v malém výstavním 
sále muzea na Masarykově náměstí 5.
Výstava bude přístupná od soboty 14. do soboty 28. prosince v obvyklých otvíracích ho-
dinách – ve všední dny mimo pondělí 8.00 – 12.00 a 14.00 – 16.00. V sobotu 14. prosince  
od 9.00 do 14.00 hodin, dále pak v sobotu 21. a v neděli 22. prosince.; ve Vánoční svátky 
25. a 26. a v sobotu 28. prosince bude výstava otevřena od 13.00 do 18.00 hodin. Návštěvu 
mimo uvedenou otvírací dobu je možno objednat s dostatečným časovým předstihem tele-
fonicky na čísle 566 789 380; 731 852 112 nebo e-mailem na muzeum.velkabites@seznam.cz.

Informační centrum a Klub kultury

Klub kultury ve Velké Bíteši, Masarykovo náměstí 5 oznamuje, že od 18. prosince  
do 31. prosince bude uzavřen. 
Turistické informační centrum ve Velké Bíteši, Masarykovo náměstí 5 oznamuje, že bude 
od 18. prosince do 31. prosince uzavřeno. 

Redakce
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ZVEME VÁs 

Od 1. prosince 2024 do vyprodání zásob, pondělí – sobota od 9.00 do 17.00 hodin, 
neděle od 9.00 do 11.30 hodin
PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ Z VYSOČINY
Doplňkový sortiment a služby: frézování a balení stromků, vánoční věnce, 
vánoční ubrusy a dečky, regionální med od včelaře
Naproti kulturnímu domu, Vlkovská ul., Velká Bíteš 
Organizuje: Věra Mézesová

Od 1. prosince do 23. prosince 2024 v 16.30 hodin
ADVEnTnÍ ZPÍVÁnÍ
Zpívání každý den u místních obchodů na Masarykově náměstí s dětmi i dospělými.
Podrobný rozpis vystoupení bude zveřejněný na webu bitessko.com.
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Neděle 1. prosince 2024 v 17.00 hodin
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Vystoupí Barbora Smutná, Martin Neufuss a žáci ze ZUŠ Velká Bíteš
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Úterý 3. prosince 2024 od 15.00 do 17.00 hodin
VÁNOČNÍ JARMARK 
Budova I. stupně základní školy – prostor školní jídelny. 
Vstup do budovy od sochy J. A. Komenského. Více informací na webu školy.
Organizuje: Základní škola Velká Bíteš ve spolupráci se SRPŠ 

Úterý 3. prosince 2024 v 15.00 hodin
KNIHADÝLKO PRO DĚTI OD 3 LET – O ČERTOVI
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš 

Úterý 3. prosince 2024 v 19.00 hodin
„SIRÉNY NA CESTÁCH“ – talk show ženské trojice hereček a zpěvaček Sandry Pogodové, 
Jitky Asterové a Lindy Finkové
Vstupné: 420 Kč, předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Umělecká agentura Gardes ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury
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Středa 4. prosince 2024 v 19.00 hodin
KONCERT BHP – SMETANOVO TRIO 
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Od 5. prosince do 10. prosince 2024 od 9.00 do 17.00 hodin 
VČELAŘSKÁ VÝSTAVA
V prostorách výstavní síně Klubu kultury ve Velké Bíteši, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Neděle 8. prosince 2024 od 15.00 do 17.00 hodin
LEDOVÉ KRÁLOVsTVÍ 
Můžete se těšit na: stanoviště s úkoly na téma pohádky Ledové království a ledního hokeje, 
foto koutek, malování na obličej, dětská tombola, překvapení.
S sebou základní vybavení - brusle, helma, rukavice, hokejka
Zimní stadion ve Velké Bíteši
Organizuje: HC Spartak Velká Bíteš

V týdnu od 9. do 13. prosince 2024 ve výpůjční době knihovny
MORIONSKÝ TRH PRO LOVCE PEREL
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš 

Od 9. prosince do 23. prosince 2024
PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš 
Organizuje: Technické služby Velká Bíteš

Úterý 10. prosince 2024 od 16.00 do 17.30 hodin
ADVEnTnÍ PUTOVÁnÍ
Putování vánočním časem a českými tradicemi.
Mateřská škola Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Mateřská škola Masarykovo náměstí Velká Bíteš

Středa 11. prosince 2024 od 9.00 do 17.00 hodin
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SOŠ JANA TIRAYE
Organizuje: SOŠ Jana Tiraye, Velká Bíteš

Středa 11. prosince 2024 v 19.00 hodin
PETR BENDE – VÁNOČNÍ TURNÉ 2024
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Vstupné: 530 Kč 
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Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Čtvrtek 12. prosince 2024 v 18.00 hodin
VÁNOČNÍ KONCERT PĚVECKÉHO SBOREČKU PŘI ZŠ VELKÁ BÍTEŠ
Základní umělecká škola, Hrnčířská 117, Velká Bíteš
Organizuje: Základní škola Velká Bíteš

Sobota 14. prosince 2024 od 9.00 do 12.00 hodin
PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK
V kulturním programu vystoupí žáci ze ZUŠ Velká Bíteš, děti ze základní školy, 
děti z Bítešanu a děti ze Základní školy Lípa.
Masarykovo náměstí Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s městem

Sobota 14. prosince 2024 v 19.30 hodin 
TŘI SESTRY & ALKEHOL 
Předprodej vstupenek v Informačním centru a na Ticket Live
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Martin Horák ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Úterý 17. prosince 2024 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Středa 18. prosince 2024 v 10.30 hodin
ZPÍVÁNÍ KOLED U VÁNOČNÍHO STROMU
Zazpívají děti z MŠ U Stadionu
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu

Středa 18. prosince 2024 ve 14.00 hodin
sEniORKLUB
Vystoupení žáků ZUŠ Velká Bíteš
Přísálí kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Čtvrtek 19. prosince 2024 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš
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Sobota 21. prosince až pondělí 23. prosince 2024 
VÁNOČNÍ PRODEJ RYB 
21. prosince 8.00–14.00 hodin
 Sádky – Chobůtky 
22. prosince 8.00–9.30 hodin – Sádky – Chobůtky, 
 8.00–13.00 hodin – Masarykovo náměstí, 
 8.00–13.00 hodin – Kulturní dům 
23. prosince od 8.00 hodin do vyprodání
 Sádky – Chobůtky, Masarykovo náměstí a Kulturní dům 
Organizuje: Rybářský svaz Velká Bíteš

Sobota 21. prosince 2024 v 16.00 hodin
ADVEnTnÍ KOncERT 
ze zhudebněných básní autorů Vysočiny
Kostel sv. Bartoloměje, Košíkov, vstupné dobrovolné, www.listovej.cz
Organizuje: Římskokatolická farnost Velká Bíteš ve spolupráci s kapelou Listověj

Středa 25. prosince 2024 v 17.00 hodin
ŽIVÝ BETLÉM
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Římskokatolická farnost Velká Bíteš

Sobota 28. prosince 2024 v 15.00 hodin
ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ – VÁNOČNÍ KONCERT
Farní kostel sv. Petra a Pavla v Jinošově
Organizují: Jinošovské ženy s farností Jinošov

Neděle 29. prosince 2024 ve 20.00 hodin
ARGEMA
Předprodej vstupenek v Informačním centru a na Ticket Live
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Martin Horák ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

PŘIPRAVUJEME

Středa 1. ledna 2025 v 17.00 hodin
NOVOROČNÍ OSLAVY
Proslov starostky města Ing. Markéty Lavické, 
ohnivá show skupiny Lumox, 
vystoupení kapely MACH 3 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury
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Neděle 5. ledna 2025 v 17.00 hodin
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT – Tišnovský komorní orchestr
Vstupné dobrovolné
Kostel sv. Jana Křtitele, Velká Bíteš
Organizuje: Římskokatolická farnost ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

PLEsOVÁ sEZÓnA 2025
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Sobota 18. ledna – Hasičský ples
Sobota 25. ledna – Rybářský ples
Sobota 15. února – Farní ples
Sobota 22. února – Sportovní ples 

Od 20. ledna do 31. ledna 2025 
otevřeno v pracovní dny od 8.00 do 15.30 hodin, sobota od 9.00 do 12.00 hodin
KNIŽNÍ BAZÁREK
Máte doma nepotřebné knihy a je Vám líto je jen tak vyhodit? Můžete donést k prodeji 
na Klub kultury (1. patro) na Masarykovo náměstí 5 na výstavu knih do 16. ledna. 
Více informací na tel. č. 607 007 620 nebo e-mail program@bitessko.com.
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Sobota 1. března 2025 v 15.00 hodin
„NA KOUZELNÉM PALOUČKU“ – loutková revue herecké skupiny „Loudadlo“ 
Vstupné: dítě 60 Kč, dospělý 100 Kč
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Čtvrtek 6. března 2025 v 18.00 hodin
VLADIMÍR HRON – 25 LET S ABECEDOU
Vstupné: 350 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Čtvrtek 13. března 2025 v 19.00 hodin
„DOKUD NÁS MILENKY NEROZDĚLÍ“
komedie s Veronikou Freimanovou a Vladimírem Kratinou
Vstupné: 550 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši. 
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Agentura Harlekýn ve spolupráci Informačním centrem a Klubem kultury
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ŠKOLY 

LISTOPAD V MŠ MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE
 
Podzimní měsíce jsou za námi a pomalu přichází zima a s ní i předvánoční čas. V listopadu 

jsme si s dětmi povídali především o měnící se přírodě a svatém Martinovi nebo o knihách 
a pohádkových příbězích.

Děti z jednotlivých tříd během 
celého měsíce navštívily městskou 
knihovnu. Zde pro nás paní knihov-
nice Bartošková připravila poutavý 
a inspirativní program. Děti se pro-
střednictvím knížky přenesly na 
speciální místo zvané Mechoviště,  
kde žila spousta prapodivných tvorů. 
Naštěstí se dětí ujali dva skřítci, kteří 
je Mechovištěm provedli. Paní kni- 
hovnice měla pro děti připravené 
různé zábavné úkoly a samozřejmě  
i možnost prohlédnout si knihy a vy-
půjčit si nějakou i do školky, kde si je budeme postupně číst. Moc děkujeme za pozvání. 

Ve středu 6. listopadu jsme u nás ve školce přivítali Vítězslava Kratochvíla a Kor-
nelii Kratochvílovou s představením Princezna a kouzelník. Vtipné kouzelnické vy-
stoupení, doplněné tancováním, se nám moc líbilo. O dva dny později se uskutečnilo 
vánoční focení dětí. 

Proběhla dvě komunitní setkání za účasti externích odborníků. Ve středu 6. listopadu  
se konalo ve třídě Včeliček Podzimní tvoření z přírodnin. Děti si společně s rodiči vytvo-
řily podzimní dekoraci na dřevě, podzimního skřítka a společně vyzdobily truhlík pro babičky  
a dědečky z Domu s pečovatelskou 
službou. S blížícím se adventním ča-
sem paní učitelky ze třídy Sluníček při-
pravily 26. listopadu Vánoční tvoření.

Dne 22. 11. 2024 navštívila třída 
Včeliček snoezelen v Základní a Prak-
tické škole Velká Bíteši. Paní učitelka 
Mgr. Věra Šustáčková pro děti připra-
vila poutavý, naučný a relaxační pro-
gram, který byl zaměřen na zkoumání 
smyslů. Tento program byl přizpůso-
ben našemu tématu – Výprava po těle.

Děti z MŠ Lánice plní úkoly na Lesní stezce.  |  Foto: Archiv MŠ
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Děti měly například možnost vnímat kouzelné osvětlení snoezelenu, poslouchat různé 
netradiční hudební nástroje s uklidňujícím účinkem a vyzkoušet si vodní postel, která měla 
velký úspěch. Během návštěvy děti zapojily všechny své smysly a vše si náramně užily.

Rádi bychom poděkovali paní ředitelce Mgr. Gaizurové ze Základní a Praktické školy 
Velká Bíteš za možnost navštívit relaxační místnost snoezelen a paní učitelce Mgr. Věře 
Šustáčkové za krásný naučný a relaxační program. 

V listopadu se uskutečnilo ještě několik dalších akcí – přišli nás do školky navštívit prv-
ňáčci a ukázali nám, jak už umí číst, proběhl Baby Club, konzultační hodiny pro rodiče  
a viděli jsme divadlo s názvem Zimní pohádka.

Celý měsíc probíhaly nácviky tanečního souboru Sluníčko pod vedením paních učite-
lek Klimešové a Tesařové. Děti vystoupily s připraveným pásmem „Neseme Mořenu“  
v sobotu 30. listopadu na Bítešském jarmarku. 

Touto cestou zveme všechny rodiče a děti z Velké Bíteše a okolí na Putování adventním 
časem a českými tradicemi, které se uskuteční v úterý 10. prosince od 16.00 do 17.30 ho-
din v budově na Masarykově náměstí. Pro děti zde budou připravena stanoviště s vánočními 
úkoly. V prosinci se naše školka opět zúčastní Adventního zpívání na Masarykově náměstí. 

Veškeré informace o dění v naší mateřské škole najdete i na našich webových stránkách 
– www.skolkabites.cz, které mají od 1. listopadu novou podobu.

Přejeme vám příjemný a klidný předvánoční čas.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

LISTOPADOVÉ DNY V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

Ačkoli je listopad od začátku 
až do konce podzimním mě-
sícem, zimní počasí už o sobě 
často dává vědět. V naší mateř-
ské škole se začátek tohoto mě-
síce nesl v duchu tří podzimních 
svátků: „Dušičky“, „Halloween“ 
a „Svatý Martin“.

Na Halloween si děti ve tří-
dách užily spoustu zábavy. Od rá- 
na přicházely v kostýmech stra-
šidelných postav, plnily různé 
úkoly a užívaly si tematickou 
párty. Na školní zahradě je če-
kala stezka s úkoly, kterou pro 

ně připravily paní učitelky, děti byly za své úsilí odměněny malou sladkostí.
Paní učitelky se také věnovaly vysvětlení křesťanského svátku „Dušičky“. Prostřednictvím 

krátkých příběhů a pohádek dětem přiblížily význam tohoto svátku, během kterého lidé zapa-

Halloween v Modré třídě.  |  Foto: Archiv MŠ
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lují svíčky na hrobech jako symbol věčného života a vzpomínek na své blízké. Při dopoledních 
procházkách se děti podívaly na místní hřbitov, kde si prohlédly výzdobu a zapálily svíčky.

Posledním svátkem, se kterým se děti v listopadu seznámily, byl „Svatý Martin“. Poslechly 
si legendu o svatém Martinovi a v některých třídách si dokonce upekly tradiční svatomartin-
ské rohlíčky. Naučily se také pranostiky spojené s tímto svátkem a sehrály divadelní scénky.

Navštívila nás také paní s programem „Noční ZOO“. Děti si poslechly zajímavé povídání  
o zvířátkách v zoologické zahradě a společně si zazpívaly písničky za doprovodu ukulele.  
Na závěr si vyzkoušely jednoduché povely s pejskem a odnesly si malý dáreček z 3D tiskárny.

Listopad byl pro děti plný zážitků, radosti a nových poznatků.
Naši mateřskou školu navštívily děti z první třídy, které u nás dříve trávily čas.  

Přišly pozdravit své kamarády a paní učitelky, pochlubit se tím, co už umí, a podělit se o své 
první školní známky.

V rámci pravidelné akce „Cvičení s Víťou Kratochvílem“ si děti zacvičily v místní tě-
locvičně. Seznámily se se základy fotbalu a vyzkoušely si různé sportovní náčiní.  
Byla to skvělá příležitost k pohybu a rozvoji nových dovedností.

Přípravy na prosincové svátky
S příchodem prosince, který s sebou přináší kouzlo blížících se svátků, se naše děti a paní 

učitelky pustily do příprav vánočních vystoupení, dárků a přáníček pro rodiče. Před námi 
jsou následující prosincové akce:
• 14. prosince – vystoupení dětí na „Předvánočním jarmarku“ na náměstí ve Velké Bíteši
• 17. prosince –  vánoční besídky v jednotlivých třídách v MŠ, po kterých bude následovat 

„Vánoční pohádka“ od divadla Kejkle
• 18. prosince –  společné zpívání vánočních koled u vánočního stromu na náměstí  

ve Velké Bíteši
Přejeme všem krásný adventní čas a těšíme se na společné oslavy Vánoc!

Božena Burešová, učitelka

Ve Žluté třídě se pekly svatomartinské rohlíčky.  |  Foto: Archiv MŠ
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ZPRÁVY ZE ZÁKLADnÍ ŠKOLY

Úspěchy na přespolním běhu
V měsíci říjnu se tradičně v areálu u Pilské nádrže ve Žďáru nad Sázavou uskutečnilo 

okresní kolo přespolního běhu. Z naší školy se závodu ve všech kategoriích druhého stupně 
ZŠ zúčastnili nejrychlejší žáci a žákyně ze školního kola. Mladší žákyně si doběhly pro  
9. místo. Starší žákyně byly o jedno místo lepší než mladší kolegyně. Chlapci si vedli ještě 
lépe, mladší obsadili 4. místo, starší v konečném součtu umístění dokonce 2. místo a za-
jistili si postup do krajského kola. To se uskutečnilo hned další týden na stejném místě. 
Zde v konkurenci osmi škol ve své kategorii obsadili důstojné 6. místo. Všem zúčastněným 
děkujeme za úspěšnou reprezentaci školy.

Adaptační pobyt
Ve dnech 9. – 11. října se uskutečnil adaptační pobyt pro žáky 6. ročníku v rekreačním 

středisku Nesměř u Velkého Meziříčí. Cílem pobytu bylo nastavení pravidel komunikace 
a spolupráce, seznámit se se způsoby efektivního učení a stmelení kolektivu. V průběhu 
dne děti absolvovaly čtyři výukové bloky po jednotlivých třídách, večery trávily společně.  
Z ohlasů dětí vyplývá, že mnozí překonali své obavy a našli další kamarády. Děkujeme ve-
dení školy za umožnění pobytu a SRPŠ za uhrazení dopravy.

Týden s virtuální realitou
V první polovině října měli žáci příležitost ponořit se do světa virtuální reality a prozkou-

mat její možnosti. Cestovali časem do doby železné. Ve výuce angličtiny zažili výlet do Lon-
dýna, stavbu atomu si ukázali v hodinách chemie, v informatice nahlédli dovnitř mobilního 
telefonu, v přírodopisu zkoumali žábu či strukturu nerostů.

Virtuální brýle jim umožnily navštívit místa, která by byla v reálném světě nemožná.  
Děti si tak užily návštěvu vesmíru, prohlídku aktivní sopky i jádra Země.

Drakiáda
Další společnou akcí prvních a devátých tříd byla drakiáda. Žáci 1. A, 9. A, 1. B a 9. B  

si našli vhodné místo na pouštění draků. Společnými silami se snažili dostat draky na ob-
lohu a užili si spoustu legrace. 

Drakiáda.  |  Foto: Olga Čermáková
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Exkurze do Vídně
V pátek 18. října žáci devátého ročníku vyrazili na podzimní exkurzi do Vídně.  

První zastávka byla u letního sídla Habsburků – Schönbrunnu. Zde si všichni mohli pro-
jít zámeckou zahradu, podívat se na budovu zámku, případně vystoupat na nedale-
kou vyhlídku Gloriette. Následovala společná vycházka centrem města za doprovodu 
paní průvodkyně, kdy žáci mohli vidět nejznámější pamětihodnosti, budovy muzeí,  
gotickou katedrálu St.Stephansdom, budovu moderní architektury Haashaus. Odpole-
dne se zakončilo návštěvou zábavního parku Prater, kde mnozí vyzkoušeli nejrůznější 
atrakce. V průběhu exkurze měl každý mnoho příležitostí využít svoje znalosti němčiny 
v běžné komunikaci. 

Beseda pro prvňáčky
Pro žáky prvních tříd proběhla beseda s názvem Osobní a virtuální bezpečí. Vedla 

ji zkušená paní policistka nprap. Lenka Prokopová, která je ve svém oboru již šest-
náctým rokem.

Děti se dozvěděly mnoho zajímavostí o práci integrovaného záchranného systému.  
Zopakovaly si důležitá telefonní čísla a připomněly si zásady bezpečného chování na silnici 
i v nebezpečných situacích. 

Projekt Den stromů
Ve čtvrtek 22. října se žáci sedmého ročníku celý den věnovali stromům z různých úhlů 

pohledu. Seznámili se s pověstmi o významných stromech, keltským stromoskopem,  
mikroskopem zkoumali strukturu listu, tvořili koláže z přírodních materiálů, hledali vlajky 
států, kde se objevuje strom, názvy měst a vesnic se stromem ve jménu a šlechtické rody se 
stromem v erbu.

Pythagoriáda 
Po roční odmlce se 23. října uskutečnilo školní kolo matematické soutěže Pythagoriáda. 

Soutěž s dlouholetou tradicí nalákala na druhém stupni velké množství zájemců, celkem  
61 žáků, nicméně úspěšně se s 15 otevřenými úlohami popasovali pouze 3 řešitelé.

Úspěch zaznamenala Anežka Muzikářová ze 6. A, Michal Jelínek ze 7. C a Marek Oberrei-
ter ze 7. B. Zadání pro 6. ročník zkusili i někteří páťáci, kteří bodově obstáli, ale na úspěch  
to nestačilo. Okresní kolo se v tomto školním roce nebude konat.

Za pátý ročník nejlépe dopadli Josef Boháč a Vít Kratochvíla, oba z 5. B, a Adéla Sísová, 
Lukáš Vobecký, Karolína Klégová a Tomáš Ráček, všichni z 5. A. 

Vandal je barbar
Čtvrťáci si během tříhodinového preventivního programu, na který přispělo SRPŠ,  

ujasnili hodnotu věcí, seznámili se s pojmem vandalství a učili se ho odlišovat od jiných 
forem nevhodného chování.

Všichni diskutovali o důvodech, které mohou člověka k tomuto jednání vést nebo jaké 
postihy mohou vandala potkat.
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Logická olympiáda
V letošním školním roce se žáci všech ročníků opět zúčastnili Logické olympiády. Měli za 

úkol vyřešit online zapeklité logické úlohy.

Mezi prvňáčky nejlépe dopadla Matylda Bartošková z 1. C, 2. Tomáš Ondrůšek z 1. B  
a Veronika Matoušková z 1. D. 

Mezi druháčky zvítězila Evelína Cvetanová ze 2. A před Patricií Burešovou z 2. B, Marti-
nem Doležalem a Ludmilou Kratochvílovou z 2. A. 

V kategorii 3. – 5. třída vyhrála Josefína Blažková z 5. A před Zikmundem Vojtěchem  
z 5. C, Václavem Voborným ze 4. B, Terezii Annou Wagnerovou ze 4. C a Julií Bartoškovou ze 
4. A. Všichni z nich postoupili do krajského kola Logické olympiády.

V kategorii B (2. stupeň) se žáci umístili v tomto pořadí: 1. – 2. místo Václav Komrska  
8. B, Kristýna Komrsková 6. C, 3. – 4. místo Marie Hrdličková 9. C, Tomáš Pelán 6. D.

V krajské kole Logické olympiády v Jihlavě obsadil z 50 soutěžících 6. místo Václav 
Výborný 4. B, 14. místo Terezie Anna Wagnerová 4. C, 15. místo Zikmund Vojtěch 5. C,  
20. místo Julie Bartošková 4.A a bez pořadí Josefína Blažková 5. A.

Všem gratulujeme.

Logická olympiáda.  |  Foto: Dagmar Kolářová

Logická olympiáda. Krajské kolo.  |  Foto: Petra Válková
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Strašidelná zábava
Prvňáčci a deváťáci zorganizovali 31. října společnou akci na téma Halloween. Žáci de-

vátých tříd připravili různé aktivity a dohlíželi na stanoviště, kde prvňáčci plnili úkoly,  
při nichž se věnovali matematice, českému jazyku, četli slabiky, počítali a kreslili.  
Tato spolupráce přinesla radost a nové zkušenosti pro všechny zúčastněné. Akce byla 
úspěšná a všichni se těší na další společné projekty.

Spolupráce s dětmi z MŠ
Během měsíce října děti z MŠ U Stadionu, Masarykovo náměstí, Lánice, Přibyslavice  

a Křoví navštívily naši školu v rámci projektu přestavby. Společně s prvňáčky se všichni 
zapojili do aktivit na téma Místo, kde žijeme. Pracovali na interaktivní tabuli, na níž si pro-
hlédli prezentaci o Velké Bíteši, a řešili kvízové otázky. Prolistovali si knížku o našem regi-
onu a vytvořili papírové postavičky oblečené do bítešského lidového kroje. Akce byla velmi 
úspěšná a přinesla dětem mnoho nových poznatků a zážitků.

Preventivní program pro třeťáky
Centrum prevence při oblastní charitě ve Žďáru nad Sázavou již tradičně realizuje pro-

gramy primární prevence.
Naši třeťáci absolvovali akci s tématem Odlišnost a tolerance. Cílem bylo podpořit mladší 

žáky v posílení jejich zdravého sebevědomí, sebedůvěře, komunikačních dovednostech,  
toleranci a přijetí odpovědnosti za své chování. 

Děti si ujasnily důležité pojmy v budování zdravých vztahů v třídním kolektivu a možné 
chyby nebo nepochopení se ve společné komunikaci. Na preventivní program přispělo SRPŠ.

Říjnové setkání v knihovně
V duchu tajemna a hororu proběhlo další setkání třetího ročníku v Městské knihovně  

ve Velké Bíteši. Nebylo se čemu divit, za dveřmi byl dětmi oblíbený Halloween.
Paní knihovnice si připravila knížku s vtipnými verši pana Ivana Martina Jirouse Ptala se 

Františky Marta, doplněnou velmi pěknými ilustracemi Marty Veselé Jirousové.
Všichni se při nejrůznějších aktivitách skvěle bavili.

Soutěž o nejhezčí výzdobu třídy
Členové školního parlamentu se letos rozhodli, že zkrášlí chodby druhého stupně pod-

zimními a halloweenskými motivy. Vyhlásili i soutěž ve výzdobě tříd. Porota hodnotila ori-
ginalitu a nápaditost.

Na prvním stupni zvítězila třída 5. A, na druhém místě se umístily třídy 3. C a 4. C a na 
třetím 3. B. Na druhém stupni získala prvenství třída 6. C, druhé místo obsadila 8. A a třetí 
místo třída 8. B.

Já a třída
Žáci pátých ročníků se zúčastnili preventivního programu Já a třída, který si připravily 

lektorky Centra prevence oblastní charity Žďár nad Sázavou. Během tříhodinové lekce si 
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žáci zkusili několik aktivit, které jim pomohly pochopit a znovu připomenout důležitost 
vzájemné spolupráce a respektu mezi sebou.

Na preventivní program přispělo SRPŠ.

Páťáci v planetáriu
V pátek 1. listopadu se žáci pátých ročníků vydali prozkoumat hvězdnou oblohu do 

brněnského planetária. Nejprve se dozvěděli něco o souhvězdích, vesmírných objektech  
a následoval výlet ke každé planetě naší sluneční soustavy. Díky speciálnímu sálu digitária 
tak mohli nahlédnout do úžasných, někdy až nepředstavitelných míst. Domů se vraceli se 
spoustou nových vědomostí.

Projekt Jsem v pohodě
Naše škola se v rámci OP JAK zapojila do podpůrného a rozvojového projektu  

Jsem v pohodě. Jedná se o online setkání pro žáky, která se uskuteční každých 14 dnů. 
Účast v projektu je dobrovolná a anonymní, žáci se mohou účastnit jen těch setkání,  
pro něž se rozhodnou. Cílem a obsahem je práce s technikami mindfulness (uvědomování, 
všímavost) jako nástroje pro zklidnění, zvládání stresu a tím prevenci vzniku závislostí.

Eva Hudcová a Zdeňka Simonová za kolektiv ZŠ 

SAMETOVÝ TÝDEN

Celý týden od 11. listopadu 2024 jsme si s žáky druhého stupně připomínali třicáté páté 
výročí sametové revoluce. Šesté třídy absolvovaly zajímavý program, který pro ně připra-
vily paní knihovnice z místní městské knihovny. Sedmé třídy „unikaly“ v rámci únikové hry 

Vypuštění balonků.  |  Foto: Archiv ZŠ
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věnované dané události. Žáci osmého a devátého 
ročníku si poslechli základní informace na přednášce 
pana Mgr. Kříže z městského muzea.

Na čtvrteční odpoledne 14. listopadu bylo na-
chystáno Historické kolečko. Tak jsme nazvali pro-
gram, pro nějž žáci společensko-vědního semináře 
připravili tři sady úkolů různé náročnosti pro různé 
věkové kategorie. Všichni, kdo se programu účastnili,  
obešli celkem pět stanovišť umístěných na prvním 
stupni školy, u kostela sv. Jana Křtitele, v knihovně, 
v muzeu a vestibulu radnice. 

Na závěr jsme se sešli na bítešském Masarykově 
náměstí, kde vystoupili žáci prvního stupně pod ve-
dením p. učitelky Macholánové a žákyně devátého 
ročníku pod vedením p. učitelky Vrzalové. Symbolicky 
jsme zacinkali klíči a pěkným vyvrcholením programu 
bylo vypuštění balónků v barvách trikolóry. 

Jaroslava Cendelínová, Eva Čermáková

PAMĚTNÍ DESKA NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

V červenci 2024 byla v budově druhého stupně Základní školy Sadová umístěna pamětní 
deska upomínající její výstavbu městem v době, kdy byl starostou Josef Šmídek. Umístění 
desky, kterou financoval soukromý investor, schválila rada města 26. června 2024.

Ve vstupu do budovy prvního stupně ZŠ z ulice Tišnovská máme krásnou pamětní desku 
zhotovenou v roce 1904.

Myslím si, že by bylo vhodné, aby i budova, kde základní škola sídlila původně a kde je 
dnes umístěna základní umělecká škola, měla taktéž svoji vlastní pamětní desku.

Libor Buchta, předseda školské rady

Stanoviště s úkoly.  |  Foto: Archiv ZŠ

Pamětní desky.  |  Foto: Archiv autora
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KURZ POLOHOVÁNÍ NA ZŠ A PŠ VELKÁ BÍTEŠ 

„Pomáhat lidem je dar. Pomáhejte lidem jako profesionál“, je mo-
tto fyzioterapeuta pana magistra Ondřeje Kolaříka, který vyhověl naší 
prosbě o školení v oblasti polohování. Pan Kolařík se celý svůj profesní 

život věnuje fyzioterapii a imobilním pacientům, kterým se snaží díky správnému poloho-
vání udělat život co nejvíce pohodlný a příjemný. Kromě přímé rehabilitační práce s klienty 
má zkušenosti i s pacienty na oddělení ARO a v neposlední řadě také již několik let školí 
pečovatele i zdravotnický personál nejen ve zdravotnických zařízeních, ale také v sociál-
ních službách. Najít školení na toto téma pro pedagogy je velice obtížné a my jsme tak 
velice rádi, že za námi pan Kolařík začátkem listopadu přijel, neboť jeho poznatky a cenné 

rady využijeme u našich imobilních žáků. K dispozici jsme měli také přístup k online kurzu, 
který pan fyzioterapeut vytvořil. Nutno podotknout, že je velice srozumitelně sestavený, 
doplněný o názorné fotografie a videa a je vhodný i pro osoby, které s polohováním nemají 
žádné zkušenosti, ale jsou třeba náhle postaveny do situace, kdy se musí postarat o své 
blízké po úraze, mozkové mrtvici apod. Naše paní učitelky již v minulosti absolvovaly kurz 
Bazální stimulace, která se polohování také týkala. S panem fyzioterapeutem tak měly mož-
nost prohloubit svoje znalosti, získat i další úhel pohledu na tuto problematiku a zeptat 
se na to, co je zajímá, nebo to, co řeší u svých žáků. Za školení moc děkujeme a doufáme,  
že se setkáme i v navazujícím kurzu. Pokud by vás tato problematika zajímala, můžete více 
informací získat na stránkách www.ondrejkolarik.com.

Eva Ulmanová

Kurz polohování.  |  Foto: Eva Ulmanová
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sVATOMARTinsKÁ sLAVnOsT V LEsnÍM KLUBU PEcKA

Může to vypadat, že v Lesním klubu Pecka rádi sla-
víme, a určitě to tak je! Naše slavnosti mají však i hlubší 
význam. Pomáhají nám projít celým rokem v pravidel-
ném rytmu, připomenout si naše předky, jejich příběhy 
a najít v nich lidské ctnosti a poučení. A proto tuze rádi 
slavíme svatého Martina. 

A jaká byla slavnost? Průvodkyně na ranním kruhu 
pověděla dětem příběh o laskavosti, štědrosti,  
skromnosti, pokoře i sebelásce. Proč právě sebelásce? 
Svatý Martin si část pláště nechal, aby i jemu bylo 
teplo, a to je také velké poselství.

Potom si děti vyráběly podkovy, štíty a vlastní ko-
níčky z lichožroutích ponožek. Z radostného tvoření je vyrušil příjezd bělouše s Martinem, 
ze kterého se vyklubala školková maminka. Ta ochotně půjčila koníka dětem, a kdo měl 
odvahu podívat se na naši louku z výšky, ten se mohl povozit. Jako zákusek k obědu pak děti 
dostaly svatomartinské rohlíčky.

Téma sv. Martina je velmi obsáhlé a bude s dětmi celý druhý listopadový týden.  
Aby ten příběh pochopili v celé jeho hloubce, pomohou jim i Karty ctností, které jsme nově 
v Lesním klubu Pecka začali využívat. 

Zuzana Dvořáková Baksová 

KRÁTcE Z LÍPY 

Přes sychravé počasí se podařilo v blízkosti týpí zasadit 
malý sad ovocných stromků a s odbornou pomocí je ostří-
hat, aby se jim u nás líbilo. 

Mladší děti pokračují v objevování světa v zákoutích 
knihovny, muzea, vesmíru, toho nejbližšího, který se 
skrývá v listí kolem, i toho dalekého s planetami a hvěz-
dami. Na pravidelné kavárně s rodiči, kde společně řešíme 
vše potřebné, se tentokrát podával dýňový koláč z dílny 
nejstarších žákyň.

Zahájili jsme tradiční Lipárty – setkání pedagog – dítě – 
rodič, kde si povídáme o tom, co se daří a co méně, a kam 
se vydáme za vzděláním dál. Pokračujeme ve společném 
ranním cvičení i lekcích programu Škola tančí. Znovu se 
rozjely lekce dramatického kroužku s Majdou – Dramajda. 

Pythagoriáda je matematická soutěž pro děti od šestých tříd. Její záhady jsme se pokusili 
řešit i společně s páťáky, abychom byli připraveni na příští rok. Troufám si říci, že nás to 
bavilo a ovesnou kaši za odměnu si nakonec zasloužili všichni. 

Společné foto s výrobky.  |  Foto: Archiv klubu

Sázení stromů.  |  Foto: Archiv ZŠ
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POVÍDÁnÍ O DOsPÍVÁnÍ

„Pokud si v brzkém věku procítíme, kde jsou naše hranice, pokud nalezneme odvahu je 
komunikovat, a pokud přijmeme vlastní zranitelnost, které se vystavujeme při nalézání hranic 
druhých, jen poté jsme schopni se stát plně dospělými.“ 

Mgr. Vladimír Krutina, CSB, SEP, lektor, Zdravé dospívání

„Proč jsme se tak důležité věci neučili už na základce?“ Nebyla jsem jediná, kdo si takto 
povzdechl po setkání s lektory „Zdravého dospívání“. Přijeli si s našimi dětmi povídat  
o tom, co mohou od svého těla v dospívání čekat, co prožívají, a jestli je to tak v pořádku. 

Z vlastních (asi nám všem společných) zkušeností známe, že škola poskytovala schema-
tické nákresy, průřezy různými orgány v učebnici přírodopisu, a většinou nepříliš nadšený 
výklad pedagoga, který přednesl toto téma s pocitem, „aby už to bylo za mnou“. Doma se  
o dospívání většinou nikdo bavit nechtěl nebo neuměl, takže dospívající děti čekaly dohady 
a hledání informací mezi zkušenějšími spolužáky. Možná jsme kvůli nedostatečným infor-
macím podaných ne úplně správnou formou mohli udělat pár životních chyb…

V současnosti je přístup jistě jiný a padla mnohá tabu i v rodinách, informace jsou 
dostupné. Přesto jsme si v Lípě nebyli jistí, jak s dětmi co nejlépe o dospívání hovořit.  
Proto jsme pozvali zkušené lektory s dovedností vysvětlit tyto životní změny dětem s ohle-
dem na jejich způsob vnímání. S dětmi si vyprávěli o tom, co o svém těle znají, co prožívají 
a co je překvapuje. S čím se setkávají doma, co vědí od kamarádů, z filmů nebo internetu. 
Pod citlivým vedením se děti odvážily nejen pojmenovat části těla „o kterých se nemluví“, 
přístupnou formou si uvědomily hranice vlastního těla. Povídalo se o tom, co děti zajímá,  
v čem si nejsou jisté, přiměřeným a respektujícím způsobem. 

Stejné pomoci se dostalo 
v následné besedě rodi-
čům. Přiznejme si, kdo z nás  
s obavami doma neočekával,  
kdy se děti „začnou ptát“. 
Společné sdílení s lektory 
nás posunulo k pochopení 
toho, jak bychom s dětmi 
měli komunikovat, aby obdo-
bím dospívání prošly lépe než 
kdysi my. Pokud vás zajímá,  
která témata by vás a vaše 
děti neměla minout, nahléd-
něte na stránky „Zdravé do-

spívání“. Nejsou jen pro dospívající a jejich rodiče. Jsou pro nás všechny, se kterými si  
v pravou chvíli nikdo nepopovídal. 

Táňa Filipová za ZŠ Lípa 

Povídání o dospívání.  |  Foto: Archiv ZŠ
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SOŠ JANA TIRAYE VELKÁ BÍTEŠ NA VELETRHU  
VZDĚLÁVÁNÍ DIDACTA V TŘEBÍČI

Ve čtvrtek 17. 10. 2024 proběhl 
v Třebíči další ročník veletrhu vzdě-
lávání, na kterém se představily 
střední školy z blízkého i dalekého 
okolí. Této akce se zúčastnilo 59 vy-
stavovatelů a mezi nimi nechyběla 
ani naše škola.

SOŠ Jana Tiraye zde prezento-
vala obory, které na ní mohou žáci 
studovat, tj. maturitní obor Mecha-
nik-seřizovač a učební obory Cukrář, 
Kadeřník, Kuchař-číšník a Obráběč 
kovů. Letos jsme náš stánek rozšířili 
o kadeřnické ukázky žáků, 3D tiskárnu a možnost prohlédnout si výrobky a práce našich 
žáků. Zájemcům jsme vysvětlili vše o jejich preferovaném oboru a pozvali jsme je na Den 
otevřených dveří, který se bude konat ve středu 6. 11. 2024 a 11. 12. 2024. 

Kolegům a žákům děkuji za výbornou reprezentaci školy. 

Hana Matejová, učitelka a výchovný poradce 

ODBORnÉ ŠKOLEnÍ

Ve dnech 4. a 8. 11. 2024 proběhlo 
v prostorách Střední odborné školy 
Jana Tiraye Velká Bíteš školení pro 
žáky oboru Kadeřník se zaměřením 
na společenské účesy. Žáci se pod ve-
dením paní Blechové, zkušené tech-
noložky vlasové kosmetiky Goldwell, 
seznámili s moderními technikami 
úpravy společenských účesů. Školení 
bylo zaměřeno na trendy, kreativní 
postupy a profesionální produkty 
značky Goldwell, které pomáhají do-
sáhnout kvalitních a stylových účesů. 
Během praktických ukázek si žáci 
osvojili důležité dovednosti a získali inspiraci, kterou využijí ve své budoucí profesi. 

 Monika Malá, učitelka odborného vyučování

Z veletrhu.  |  Foto: Archiv SOŠ

Společné foto.  |  Foto: Archiv SOŠ
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PiŠKVORKY

Oblastní turnaj v soutěži Piškvorky se letos ko-
nal dne 8. 11. 2024 na Střední škole obchodní  
a služeb SČMSD ve Žďáru nad Sázavou. Ve strate-
gických bitvách se setkalo osm týmů z okolních 
středních škol a žáci předvedli, co se v nich skrývá. 
Náš tým Rybičky X, složený z kapitána Davida Vej-
rosty a hráčů Martina Cenka, Tomáše Hermana, 
Martina Ráčka a Tomáše Svobody, byl skvělý,  
ale na postup do krajského kola nedosáhl.

Děkuji žákům za reprezentaci školy a doufám, 
že to za rok zopakujeme!

Leona Romanová

HALLOWEEN NA SOŠ JANA TIRAYE

Náš školní kadeřnický salon se letos na pod-
zim proměnil v opravdové halloweenské doupě. 
Žákyně kadeřnického oboru se rozhodly,  
že klasický prostor pro styling vlasů a krásu 
změní v děsivý, nicméně kreativní ateliér. 
Vznikly tak neuvěřitelné halloweenské masky 
a výsledek byl naprosto dokonalý – od upírů  
a čarodějnic až po zombie a strašidelná stvo-
ření, která vypadala jako vystřižená z hororo-
vého filmu!

V den akce byl salon otevřen pro všechny 
žáky  školy.  Dominovaly  zde  pavučiny,  
dýně a netopýři a žákyně ukázaly svůj talent 
pro detailní a kreativní líčení. Pro ostatní třídy 
jsme připravili také soutěžní otázky, které pro-
věřily znalosti žáků o Halloweenu. V každé třídě 
žákyně kadeřnice zadaly otázky a za správnou 
odpověď byli žáci sladce odměněni. Jedna  

z otázek zněla: „Co říkají děti, když koledují večer na Halloween?“ Správná odpověď je ang-
lická fráze „Trick or treat!“, což v překladu znamená „Koledu, nebo vám něco provedu!“

Celá akce měla úspěch a salon opět ukázal, že není jen místem pro klasické účesy,  
ale i pro neomezenou kreativitu. Všichni se už těší na další příležitosti, díky nimž nás žáci 
příjemně překvapí.

Alexandra Mladá, učitelka

Z turnaje.  |  Foto: Archiv SOŠ

Halloween na SOŠ.  |  Foto: Archiv SOŠ
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NEZAPOMENUTELNÁ LEKCE HISTORIE

V polovině října se žáci SOŠ Jana Tiraye s několika učiteli vydali na exkurzi do jednoho  
z nejtemnějších míst naší minulosti – do Osvětimi.

Na místo jsme dorazili kolem poledne. Přivítal nás česky mluvící průvodce, který měl 
velmi dobré znalosti o historii zmíněného koncentračního a vyhlazovacího tábora. 

Naše prohlídka začala v Osvětimi I, původním táboře, kde jsme prošli hlavní branou s nápi-
sem „Arbeit macht frei“ – jedním z nejznámějších symbolů nacistické krutosti. Průvodce nám 
podrobně popsal každodenní život vězňů, podmínky (v nichž museli přežívat) a krutosti, kterým 
byli vystaveni. Prošli jsme bloky, ve kterých jsou dnes vystaveny fotografie obětí, jejich osobní 
věci, jako jsou kufry, brýle, a dokonce i dětské boty, což na nás velice zapůsobilo. 

Druhou částí naší exkurze byla návštěva tábora Birkenau (Auschwitz II), který se nachází 
jen několik kilometrů od Osvětimi I. Tento tábor byl místem, kde se odehrávaly masové 
popravy ve velkých plynových komorách. Nekonečné řady dřevěných baráků a železniční 
trať, po níž byli vězni transportováni do tábora, nám poskytly mrazivou představu o roz-
sahu holocaustu. Průvodce vysvětlil, jak docházelo k deportacím a jaká byla role Birkenau  
v nacistickém plánu „konečného řešení“.

Exkurze byla velmi silným emocionálním zážitkem, toto místo na nás velmi zapůsobilo. 
Žáci uvedli, že si z této zkušenosti odnesli mnohem více než jen historické poznatky. 

Alexandra Mladá, učitelka

KULTURA 

LAMPIONOVÝ PRŮVOD V HOLUBÍ ZHOŘI

V sobotu 2. 11. se v Holubí Zhoři konal lampionový průvod. Letošní průvod vedla čaroděj-
nice Bludimíra, která s dětmi prošla strašidelnou stezku obcí. Na děti čekala na stezce různá 

Společné foto:  |  Foto: Archiv SOŠ
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strašidla a duchové. Aby se děti nebály, na cestu si svítily lampiony a různými světýlky. 
Stezka obcí končila v místním kulturním domě, kde čarodějnice Bludimíra společně s dětmi 
dělala různé pokusy. Děti si vyrobily bubáky, které si odnesly domů. „Kouzelný“ a pohodový 
večer byl zakončen promítáním pohádky.

Baby club a Orel jednota Holubí Zhoř

KLAVÍRNÍ RECITÁL V BHP

Na listopadovém koncertu Bítešského 
hudebního půlkruhu jsme přivítali mla-
dého talentovaného klavíristu Matouše 
Zukala. Přes svoje mládí má za sebou 
mnoho soutěžních úspěchů a hráčské zku-
šenosti z prestižních koncertních pódií  
u nás i v zahraničí. Jeho nesporné kvality 
dokládá též zařazení na Listinu mladých 
umělců Nadace Českého hudebního fondu. 
Ve Velké Bíteši se představil již podruhé. 
Tentokrát jako sólista s poněkud netradič-
ním programem.

Úvod patřil snad nejznámější Janáčkově skladbě pro klavír – V mlhách. Je rozdělena 
do čtyř částí s tempovým označením Andante, Molto Adagio, Andantino a Presto. Janá-
ček ji zkomponoval v jednom ze svých nejtěžších životních období po smrti dcery Olgy.  
Přesto, že skladba v sobě nese prvky impresionismu, převládá zcela jasně Janáčkův neza-
měnitelný rukopis. Matouš Zukal se tohoto díla zhostil se ctí. Technicky ani hudebně mu 
nelze nic vytknout. Snad jen v jeho pojetí chybělo ještě drobné „cosi“, které posluchači 
způsobí výjimečný zážitek. Jakási syrovost a vnitřní rozervanost, pro Janáčka tak typická, 
kterou možná mladý umělec ve svém věku ještě nedokázal plně vyjádřit. Další skladbou 

„Kouzelný“ večer.  |  Foto: Archiv Baby clubu

Z koncertu v KD.  |  Foto: Otto Hasoň
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večera byla Sonáta g moll B. Smetany. Skladatel tuto svou jedinou sonátu složil v pouhých 
22 letech. Je to nesmírně rozsáhlé a náročné dílo, ne zcela typické pro Smetanu, jak ho 
známe z jeho pozdějšího období. Zde se jasně projevují vlivy klasické a romantické hudby. 
Za to, jak ji Matouš Zukal provedl a představil publiku, mu patří obdiv, i když se tato so-
náta jeví pro běžné posluchače jako velmi náročná. Následovala přestávka a druhá polovina 
koncertu se nesla v duchu francouzského impresionismu. Vyslechli jsme několik skladeb 
Maurice Ravela. Nejprve to byly Vodotrysky, které jsou považovány za jeho první mistrov-
ské dílo pro klavír a rovněž jsou oceňovány jako jedno z nejlepších hudebních vyjádření 
vody. Následovaly dvě části z cyklu Zrcadla – Smutní ptáci a Bárka na oceáně. Nutno říci,  
že v těchto skladbách se Matouš Zukal doslova našel. Svojí hrou vytvořil neuvěřitelnou zvu-
kovou barevnost a ruku v ruce s precizní technikou nám před očima vyvstávaly zcela jasné 
obrazy jednotlivých skladeb. Totéž uplatnil i v Preludiích C. Debussyho. Vyslechli jsme Vin-
nou bránu, Rusalku a Ohňostroj. Matouš Zukal zde opět využil spoustu zvukových efektů 
a rozličných klavírních technik. Znovu potvrdil, že se v impresionismu cítí naprosto přiro-
zeně a že jeho zvuková paleta obsahuje nevyčerpatelné množství barev. Rozloučil se s námi 
drobným přídavkem a udělal krásnou tečku za poetickým večerem.

Marika Vacková

SMETANOVO TRIO ZAHRAJE V PŮLKRUHU

Koncertní sezóna BHP neúprosně ubíhá a už tu máme prosincový koncert. Do Bíteše 
nám přijede zahrát Smetanovo trio, které již dobře známe. Smetanovo trio bylo založeno 
legendárním českým klavíristou Josefem Páleníčkem a patří k nejprestižnějším českým 
souborům současnosti. Trio navazuje na ideál, který vytvořili jeho předchůdci, ale i další 
významné sólistické osobnosti interpretačního umění 20. století, které se setkávaly na 
poli komorní hudby (Oistrach, Rostropovič, Richter; Stern, Rose, Istomin). I dnešní čle-
nové Smetanova tria – všichni tři významní čeští sólisté – dokazují, že základním před-
pokladem úspěchu každého kvalitního tria je dokonalá sólistická vybavenost hráčů.  
Cesta Smetanova tria je lemována mimořádnými domácími i mezinárodními úspěchy. 
Nahrávací činnost tria je opravdu bohatá a sklidila mnoho významných mezinárodních 
úspěchů a prestižních ocenění. Od roku 2024 se stalo Smetanovo trio rezidenčním sou-
borem jednoho z nejslavnějších sálů světa – londýnské Wigmore Hall. Rok české hudby 
2024 je i pro Smetanovo trio ve znamení oslav českých hudebních géniů – Smetany, Dvo-
řáka, Suka, a také skladatele a klavíristy Josefa Páleníčka a samotného Smetanova tria,  
které slaví 90 let své existence. Je pravidelným hostem významných pódií doma i v za-
hraničí. Spolupracovalo s předními dirigenty a s domácími i zahraničními orchestry.  
Trio hraje ve složení Jitka Čechová – klavír, Markéta Janoušková – housle a Jan Pálení-
ček – Violoncello. Pokud by vás zajímalo dozvědět se více o jednotlivých členech tria,  
doporučujeme navštívit jejich web. Návštěvu tohoto koncertu rozhodně nevynechejte. 
Čeká nás krásný program hudebního večera. Zazní Klavírní trio č. 2 d moll quasi una 
ballata op. 27 Vítěslava Nováka. Toto dílo vzniklo v době (1902), kdy se jeho věrnost 
zmítala mezi dvěma různými hudebními tábory. Stále ho přitahovalo užití lidové melo-
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die, jak to prosazovala starší a konzervativnější generace českých skladatelů jako Dvořák,  
ale lákala ho i vynořující se tonální moderna. Tento konflikt mu způsobil značná muka  
a později napsal, že v mnoha ohledech je trio autobiografické. I když je napsáno  
v jedné větě, přesto následuje tradiční klasickou strukturu v tom, že má čtyři stručné 
epizody/části. První Andante tragico, plné pesimismu, a přestože je již tonálně pokro-
čilé, stále jsou v něm stopy (převážně rytmické) moravských lidových písní. Následuje 
Allegro, které má hlavní téma hrdinské, ale také je podbarveno tragédii. Následuje sar- 
kastické scherzo – Allegro burlesco. Ve čtvrté části je reprízováno Andante tragico,  
tentokrát následováno velmi dramatickým Allegrem, které vede k ponuré a pohřební 
kodě. Dále bude v programu následovat Klavírní trio č. 2 d moll Bohuslava Martinů z roku 
1950. Sazba partu smyčců v první větě Allegro připomíná Schumannovu komorní hudbu, 
zatímco motivický vývoj odkazuje na Beethovena. Andante začíná modernistickým ztvár-
něním lidové chromatické linky, komplikované počátečním odmítnutí klavíru následo-
vat melodický pohyb smyčců. Pozoruhodný je zvonkovitý klavírní mini chorál ve středu 
této věty. Poslední Allegro je fantastická jízda, „tour-de-force“ dialog mezi klavírem  
a smyčci, brilantní v energii a dynamice, ale neochotný zcela zamaskovat základní úzkost,  
která prostupuje celou skladbu. Závěrem potom zazní klavírní trio č. 1 d moll, op. 32 An-
tona Areneského. Představitel ruského romantismu, žák N. Rimského-Korsakova a učitel 
na moskevské konzervatoři, mezi jehož slavné žáky patří A. Skrjabin a S. Rachmaninov. 
Jeho trio z roku 1894 sleduje klasickou čtyřvětou formu a určitě stojí za poslech pro svůj 
kompoziční i hudební obsah. Velmi se na koncert těšíme a rádi zase uvidíme zaplněný sál 
KD, tentokráte mimořádně ve středu 4. prosince 2024 v 19.00 hodin.

Ondřej Sedlák

SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD

Klub kultury ve spolupráci s Mateřským cent-
rem Bítešáček uspořádali v neděli 10. listopadu 
už tradiční lampionový průvod s doprovodným 
programem. Přípravy na tuto pěknou a zajíma-
vou akci probíhaly již 4. listopadu, kdy maminky 
s těmi nejmenšími dětmi vyráběly lampiony 
v Městské knihovně na Masarykově náměstí  
v dopoledních hodinách a následně starší děti 
zvládly výrobu odpoledne. Akční maminky při-
pravily následující den Svatomartinskou stezku, 
která děti seznámila s legendou o svatém Mar-
tinovi, a vhodným doplněním do tajenky děti 
poskládaly lidovou pranostiku. 

Svatomartinský průvod světýlek tak, jak ka-
ždý rok, vycházel od sedmnácti hodin od soko-
lovny a u kostela se k němu připojil svatý Martin Z představení divadla Kufr.  |  Foto: Marie Hamříková
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na bílém koni a Hrnčířskou ulicí prošel až na Masarykovo náměstí, kde ve středové části 
na připraveném pódiu děti po úvodním přivítání zhlédly komediální představení plné cir-
kusových disciplín divadla Kufr s názvem Dr. Kuželka a Aduše. Pro návštěvníky akce bylo 
připraveno teplé občerstvení a v několika stáncích si děti mohly zakoupit nejenom cuk-
rovou vatu, ale i hračky a různé pamlsky. Poděkování zcela jistě zaslouží paní Sedláková,  
která doprovázela průvod v sedle krásného koně, též panu Tomšíkovi za ozvučení a v nepo-
slední řadě všem maminkám, které se podílely na přípravě této zdařilé akce.

Josef Jelínek, Informační centrum a Klub kultury 

JEŽÍŠKOVA POŠTA

Od 1. prosince do 16. prosince bude opět na Masarykově náměstí Ježíškova pošta.  
Děti napíší nebo nakreslí svá tajná přání do dopisu pro Ježíška. Svůj dopis spolu s poš-
tovní známkou a zpáteční adresou vhodí do poštovní schránky u vánočního stromečku 
na náměstí. Ježíšek všechny dopisy přečte a děti se mohou těšit na jeho odpověď. Pokud 
nebude dopis obsahovat poštovní známku, bude možné si pozdrav od Ježíška vyzvednout  
do 17. prosince v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

VÝSTAVA BETLÉMŮ V BÍTEŠSKÉM MUZEU

Říká se, že betlémy – zobrazení Kristova narození – vznikly na církevní půdě na území 
Itálie. Významným mezníkem mohla být půlnoční mše zorganizovaná sv. Františkem  
v roce 1223, k oltáři převedl živého osla a volka. Na našem území šířili betlémy jezuité,  
ty byly součástí jejich rekatolizačního programu. Od 16. století se postupně stávaly sou-
částí kostelů, jejich obliba u prostých lidí byla značná. Součástí Josefínských reforem 
na konci 18. století byl zákaz vystavovat betlémy v kostelích, odváděly totiž pozornost 
od obřadu. V té době začaly pronikat do domácností, ve kterých nebyly omezeny cír-
kevními předpisy. Příběh Kristova narození si lidé přenesli do jim známého prostředí,  
které upravili do vysněně krásné podoby. Vzniklo nám tak nespočet různých variant bet-
lémů, které dnes můžeme obdivovat.

Městské muzeum ve Velké Bíteši si pro vás připravilo v předvánočním a vánočním 
období výstavu Betlémů, obsahující ojedinělé sbírkové kusy ze sbírek Muzea Vyso-
činy Třebíč. Prezentované betlémy představují nejen třebíčskou betlémářskou tvorbu 
(tzn. figurky malované na kartonu, papíru apod.), ale též betlémy z okolních regi-
onů. Na výstavě bude instalován velký třebíčský stavěcí betlém Josefa Pokorného,  
co do počtu pak budou převládat tzv. skříňkové betlémy, které jsou zmenšenou for-
mou velkých stavěcích betlémů. Průřez třebíčským betlémářstvím pak tvoří soubor 
tabel z roku 1943, na kterém jsou představeny betlémové figurky pocházející z dílny 
třebíčských betlémářů.
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Třebíčská tradice, jejíž počátek není zcela historicky doložitelný, vypráví o jistém vojá-
kovi, který se na počátku 19. století vrátil z války domů do Třebíče a přinesl si s sebou dvě 
na papíře namalované figurky. Spojil se s malířem Hartmannem, který podle nich vytvořil 
betlém. Později maloval své figurky i na papírové archy a ty prodával na trzích.

Zásadní postavu v třebíčském betlemářství představuje Antonín Čeloud (1839 – 1918), 
který si podle vzoru Hartmannových figurek vytvořil své vlastní. Do stavění betlému zavedl 
perspektivu, horní část zakončil malovaným obrazem krajiny, tzv. „oblohou“ a figurky roz-
dělil mezi vánoční a tříkrálovou variantu. Jeden z jeho velkých stavěcích betlémů je dodnes 
v čase Vánoc k vidění v třebíčském farním kostele sv. Martina.

Betlemářství se stalo pro Třebíč typické. Kolem roku 1900 si velký betlém doma stavělo 
na šest desítek rodin. Betlemáři se vzájemně o svátcích navštěvovali a hodnotili svá díla. 
Po I. světové válce se stal oblíbenějším skříňkový typ betlému, který nezabíral tolik místa, 
neprášilo se na něj a instalace trvala jen okamžik.

Výstava bude přístupná od soboty 14. do soboty 28. prosince v obvyklých otvíracích ho-
dinách – ve všední dny mimo pondělí 8.00 – 12.00, 14.00 – 16.00. V sobotu 14. prosince  
od 9.00 do 14.00 hodin, dále pak v sobotu 21. a v neděli 22. prosince.; ve Vánoční svátky 
25. a 26. a v sobotu 28. prosince bude výstava otevřena od 13.00 do 18.00 hodin. Návštěvu 
mimo uvedenou otvírací dobu je možno objednat s dostatečným časovým předstihem tele-
fonicky na čísle 566 789 380; 731 852 112 nebo e-mailem na muzeum.velkabites@seznam.cz.

Ivo Kříž, Městské muzeum ve Velké Bíteši

POZVÁNKA DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY

3. prosince 2024 v 15.00 hodin
Knihadýlko přináší pohádku O čertovi
Milé děti a vážení rodiče,
zveme vás na kouzelné pohádkové představení, které se 
uskuteční 3. prosince v 15.00 hodin v městské knihovně. 
Irena Fenyklová nás tentokrát zavede do světa Pavla Čecha 
a jeho knihy O čertovi. Děj pohádky vypráví příběh o dobru, 
zlu a lásce, která prosvětlí i peklo. Mladý a neposedný čert 
Florimon se vydá na zem škodit. Ale přece v každém je ale-
spoň zrnko dobra… Příběh je plný humoru, napětí a neče-
kaných zvratů. 
Příběh je vhodný pro děti od 3 let.
Rezervace místa nutná (tel. 566 789 350, info@knihovnabites.cz). 
Vstupné 50 Kč.

9. – 13. prosince 2024
Morionský trh pro Lovce perel
Pozvánka na Morionský trh pro účastníky čtenářské soutěže Lovci perel.
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Morionský trh už brzy otevře své brány! Všichni, 
kdo sbírali knihovnické moriony, se mohou těšit 
na příležitost utratit své knihovnické peníze za 
knihy, časopisy, samolepky a spoustu drobností 
pro radost. Morionský trh proběhne v termínu 
9. – 13. prosince během běžné výpůjční doby 
knihovny.

Knihovnice

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bíteše. Napište nám 
na e-mailovou adresu program@bitessko.com nebo na  
tel. č. 607 007 620 správnou odpověď na uvedenou otázku. 
Uzávěrka odpovědí je 12. 12. Vylosujeme a odměníme dva 
z vás se správnou odpovědí. Tu všem čtenářům prozradíme 
v následujícím čísle Zpravodaje města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Kde se ve Velké Bíteši nachází vyobrazená lávka?

V listopadovém Zpravodaji byl uveřejněn křišťálový lustr 
a bohužel nám nepřišly žádné správné odpovědi. Lustr je 
umístěný v síni Městského muzea ve Velké Bíteši. 

Redakce

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

VYSOKÉ HASIČSKÉ VYZNAMENÁNÍ ZA CELOŽIVOTNÍ PRÁCI.  
JAROMÍR KOZA OBDRŽEL TITUL ZASLOUŽILÝ HASIČ

Vysoké hasičské vyznamenání si velkobítešský hasič Jaromír Koza převzal ve čtvrtek  
7. 11. 2024 z rukou představitelů Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska při slavnost-
ním ceremoniálu v obřadní síní přibyslavského zámku Zachariáše z Hradce, kde sídlí Cen-
tru hasičského hnutí, za svou celoživotní práci k rozvoji dobrovolného hasičstva. Jaromír 
Koza vstoupil mezi tehdejší dobrovolné požárníky před úctyhodnými 60ti lety 1. 1. 1964.  
Za svoji dlouholetou činnost u hasičů prošel mnoha funkcemi: zástupce referenta mládeže 
1980 – 1982, organizační referent 1982 – 1990, kulturní referent 1983 – 1990, strojník 
1995 – 1997, člen výboru 1997 – 2020. Ve funkci kulturního referenta zajišťoval organizaci 

Kde se ve Velké Bíteši nachází  
vyobrazená lávka?  |  Foto: Jan Zduba
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tanečních a ostatkových zábav, dále po-
znávací zájezdy pro členy sboru. Do roku 
2002 se každoročně zúčastňoval jako 
člen prohlídkových skupin požárně pre-
ventivních prohlídek rodinných domů 
a chat. V letech 1988 – 1992 brigád-
nicky pracoval na stavbě nové hasičské 
zbrojnice. Podílel se na údržbě prostorů 
užívaných SDH na hasičské stanici.  
Při významných příležitostech a život-
ních jubileích navštěvuje dlouholeté za-
sloužilé členy sboru. Doprovází zemřelé 
členy na jejich poslední cestě, vykonává 

funkci člena čestné stráže. Zúčastňuje se každoročního setkání zasloužilých funkcionářů  
a hasičů nad 60 let okrsku Velká Bíteš. Činnost v jednotce SDH obce (JPO III/1) ukončil  
až ve svých 72 letech k 31. 12. 2022, kdy zde velmi obětavě vykonával funkci strojníka. 
Pravidelně vyjížděl na požáry a technické zásahy ve městě i v okolí. V době své aktivní práce 
nemohl chybět u žádného ohně. Jmenovaný je nositelem odznaku odbornosti „Strojník“. 
Řád sv. Floriána obdržel 24. 2. 2022.

Srdečně gratulujeme. 
SH ČMS-SDH Velká Bíteš

ZPRÁVY Z FARNOSTI 

JEDEN POŘÁDNÝ DÁREK

„Mám ještě něco udělat?“ zeptala se 
sekretářka. Velmi zaneprázdněný ředi-
tel mrkl na hodinky a prohlédl si diář. 
„Už bychom měli být pryč. Teď už moc 
práce nenaděláme.“

Sekretářka se usmála: „Ale ještě tu 
máte seznam dárků pro syna. Nezapo-
meňte, že za tři dny jsou Vánoce.“

„Ještě že jste mi to připomněla!“  
Ředitel si povzdechl. „Bojím se, že se na 
mě bude trochu zlobit. Nejspíš právem, 
protože mám na rodinu tak málo času. 
Když večer přijdu domů, syn už spí. 
Skoro nikdy nemáme čas si popovídat. 

Jaromír Koza při ocenění.  |  Foto: Archiv SDH

Foto: Archiv farnosti
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Ale aspoň o Vánocích chci, aby ode mne dostal pořádný dárek. Jenomže… kde na to vzít 
čas? Víte co? Kupte ho Vy. Na penězích nezáleží. Přečtěte si ten seznam a kupte všechno, 
co si syn přeje.“

Sekretářka otevřela dopis od syna, potřásla hlavou a usmála se: „Víte, že vaše příkazy 
vždycky plním, ale tentokrát to vážně nejde.“

„Proč ne? Copak si osmileté dítě může přát věc, kterou mu nemůžu koupit? Ukažte mi ten 
seznam!“

Sekretářka mu mlčky podala synův dopis. Ředitel si ho přečetl: „Milý tatínku, k Vánocům 
bych si přál, aby sis celý příští rok pro mne každý den (nebo skoro každý den) našel půlho-
dinku času. Nic jiného nechci. Tvůj František.“
(Vánoční příběh z knihy Bruno Ferrera)

Milí přátelé, předpokládám, že mnozí z nás se v tomto příběhu najdeme a že nám to po-
může k prožití svátků dvojím směrem – ve vztazích k lidem a k Bohu.

Každý z nás máme zkušenost, co to znamená být někomu blízko, sdílet s druhým člově-
kem život. V množství práce a starostí se nám stává, že nemáme čas věnovat se právě těm 
nejbližším a navzájem se sdílet. Vánoce jsou dobou, kdy k tomu máme příležitost a kdy to 
od sebe navzájem také očekáváme. 

Pokud jsme věřící, nepatří Bůh také mezi ty, kteří čekají na náš osobní vztah? Pokud se 
na něj obracíme jen s prosbou o pomoc, radu, útěchu nebo ochranu, touží určitě po něčem 
podobném, jak to vyjádřil malý František v příběhu otázkou: „najdi si na mne také trochu 
času“. Když si o Vánocích připomínáme, co vše Bůh vykonal v Ježíši pro nás, není to výzva, 
učinit také něco pro něho? 

Nové a radostné prožití těchto vztahů o svátcích vánočních vám přeje
P. Milan Vavro, farář

PROGRAM FARNOSTI:
Pravidelné bohoslužby ve farním kostele: neděle v 8.00 a v 9.30, středa v 18.00,  
čtvrtek v 8.00, pátek v 18.00, sobota v 7.30. Svátost smíření před každou bohoslužbou.

ADVENTNÍ PROGRAM
Roráty pro děti – každá sobota (7. 12., 14. 12. a 21. 12.) v 7.00 v kostele při svíčkách  
a se snídaní v ZŠ Lípa.
Každý čtvrtek v 8.00 staročeské roráty.
 1. 12. 1. neděle adventní, žehnání adventních věnců při každé mši.
 5. 12. Mikulášská nadílka, 17.00 kostel Bíteš.
 9. 12. Slavnost Neposkvrněného Početí P. Marie, mše sv. 18.00.
 15. 12. Adventní jarmark, 3. neděle adventní po obou mších.
 18. 12. Zpovědní den Velká Bíteš, 17.00 – 19.00, (středa) zpovídá 9 kněží.
 21. 12. Předvánoční spolčo pro děti 1. – 9. třída. 
 23. 12. Zdobení vánočních stromků v kostele od 9.00.
 24. 12. Betlémské světlo 8.00 – 22.00 v zádveří kostela.
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VÁNOČNÍ PROGRAM
 24. 12. Štědrovečerní mše sv. pro rodiny s dětmi, Bíteš 15.30, zpívají Pomněnky.
 24. 12. Půlnoční mše svatá Bíteš 22.00, Březí 20.30.
 25. 12. Vánoční mše sv. v 8.00 a 9.30.
 25. 12. Vánoční kavárna u kostela po každé mši, zpívají Pomněnky.
 25. 12. Živý Betlém, náměstí Bíteš 17.00.
 26. 12. Štěpánská mše sv., pouze 9.30.
 26. 12. Rozdávání pokladniček Tříkrálové sbírky po obou mších.
 29. 12. Svátek Svaté Rodiny, zahájení Svatého roku, mše sv. v 8.00 a 9.30.
 31. 12. Poděkování za rok 2024 a požehnání do nového roku v 17.00.
 1. 1. Nový rok 2025, mše jako v neděli.
 5. 1. Tříkrálový koncert, Tišnovský komorní orchestr, 17.00 kostel Bíteš.
Leden 2025 Tříkrálová sbírka
15. 2. Farní ples.
Kontakty: Farář P. Milan Vavro, mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz, 
Římskokatolická farnost Velká Bíteš, Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš, www.farnostvelkabites.cz

HISTORIE 

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice ZA LOUKAMA, čp. 175:

Roku 1591 Bartoň Svrčala prodal dům v ceně 45 zlatých svému zeti Kašparu Krškovi (psa-
nému též ve variantě Dršťků). Bylo to bez závdavku a se splátkovými vejrunky ve výši tří zla-
tých ročně. O tři roky později je jako držitelka domu připomínána již vdova Kršková. Někdy 
poté se stal držitelem domu bez zápisu v gruntovní knize Jan Šebera, který se sem patrně 
přiženil. Roku 1610 po něm zůstalý dům prodal v téže ceně městský úřad na poručení vrchnos-
tenského úředníka. Kupující Šťastnej Smrt se sem patrně rovněž přiženil, neboť v závdavku 
porazil podíl své manželky. Vejrunky měl platit při soudu již jen po dvou zlatých.

Šťastnej Smrt již roku 1612 prodal dům v ceně 50 zlatých, přičemž připrodal žito na jedné 
roli a tři slepice s kohoutem. Jíra Dočekal zavdal osm zlatých a vejrunky zůstaly na dvou 
zlatých. Roku 1616 prodal dům za stejných podmínek Janu Karhánkovi. Přitom mu připro-
dal „stuol, stolici a slepici se třima kuřaty, žito na kousku společně míti mají“. O dva roky 
později Dočekal prodal Karhánkovi svou zbývající pohledávku na domě 8 zlatých za 1 ¼ 
zlatého hotově. Od Karhánka pak roku 1622 zakoupil dům „na Malý Straně“ v ceně 60 zla-
tých moravských Jindřich Houzar. Stalo se tak s dovolením vrchnostenského úředníka, bez 
závdavku a se stanovenými vejrunky ve výši dvou zlatých pokládaných při soudu. Městský 
úřad tehdy ve čtvrtém roce třicetileté války zdůraznil přistaveným rukojmím Janu Bartkovi 
(Hrnčířská 93), Klimentu Blechovi (Pod Hradbami 169) a Burianu Holýho (Kostelní 77) 



35prosinec 2024

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

„aby k tomu dohlídali, aby se grunt nezpouštěl“. Někdy poté se patrně stal držitelem domu 
bez zápisu do gruntovní knihy Václav Krška. Po něm dům zpustl.

Dle lánského rejstříku z roku 1674 byl dům po Václavu Krškovi pustý a bez rolí. Roku 1690 
z něj platil úrok Tobiáš Veselý (náměstí 14), kterému mohla domovní parcela sloužit jako 
zahrada. Kdy došlo k obnově domu, není pro absenci zápisů v gruntovních knihách zřejmé. 
Nejspíše se tak stalo roku 1756, kdy se rolník Vavřinec Joch oženil s Annou, dcerou po Vítu 
Hudečkovi (Za Loukama 182). K následujícímu roku je tento na domě doložen. Dům držel 
až do roku 1803, kdy jej postoupil i s travní zahradou u domu a šesti rolemi (v tratích V Ra-
dostínech a Královkách, Nad Lipami, Nad Sádky k lesu v Zástavách) svému synovi též rolníku 
Josefu Jochovi. Přitom bylo konstatováno, že Vavřincova dcera Viktora již byla z domu vy-
placena. Od otce totiž obdržela roli pod tři míry a devět zlatých, od bratra Josefa 21 zlatých.

Josef Joch prodal dům roku 1810 svému zeti, manželi Josefy, rolníku Janu Kratochví-
lovi. Ten měl svému tchánovi vyplatit za dům 800 zlatých. Místo něj jeho otec Josef Kra-
tochvíla ze Záblatí vyplatil Josefu Jochovi 700 zlatých a k tomu odevzdal „do hospodářství 
půl vozu a kus hovězího dobytka“. Starší Josefově dceři Františce pak náleželo na domě 
500 zlatých dědického podílu. Roku 1831 Jan Kratochvíla postoupil dům svému stejno-
jmennému synovi ševci Janu Kratochvílovi. Ten jej roku 1869 postoupil dále v ceně 2.160 
zlatých rolníku Mořici a Marii Kratochvílům. Podobně roku 1912 byl dům dále postoupen 
rolníku Janu a Matyldě Kratochvílům. Roku 1927 byla Matyldina polovina připsána též 
rolníku Jaroslavu Kratochvílovi. Následně roku 1935 patrně Jan postoupil svou polovinu 
asi Jaroslavově novomanželce Marii Kratochvílové. Příjmení Kratochvíla je s domem spjato 
dosud po celých 214 let, v držbě jedné rodiny se dům nachází přinejmenším 268 let.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 72, 74;  
kn. č. 11788, fol. 66; kn. č. 11793, fol. 67; kn. č. 11797, fol. 196–197. Katastrální úřad pro Vysočinu, 
Katastrální pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha Velká Bíteš Lánice, č. kn. vl. 51.

Jan Zduba

Dům čp. 175 s novým domem čp. 404 v současnosti.  |  Foto: autor
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HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou 
josefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní NA VODANCE  
a V DLOUHÝCH KOUSCÍCH a NAD SILNICKOU LOUKOU.

Devatenáctá trať předměstí Růžová ulice jo-
sefinského katastru se nazývala „Na Vodance“. 
Obklopovaly ji tratě „V dlouhých kouscích“  
a „Nad Silnickou loukou“, dotýkala se po-
jezdné cesty („Fuhrweg“) vedoucí mezi tra-
těmi. Trať to byla malá, zahrnovala pouze  
11 rolí. Jedna z nich, položka č. 4 (náležející  
k čp. 191 ve Zmoli), se vymykala větší rozlohou 
60x46 sáhů (114x87 metrů, čili 0,99 hektaru). 
Název trati by mohl odkazovat na to, že se zde 
po deštích mohla déle zdržovat voda.

Osmnáctá trať předměstí Růžová ulice jose-
finského katastru s názvem „V dlouhých kous-
cích“ se sestávala ze svobodných rolí, které 
se mohly volně směňovat a dělit. Všechny se 
dotýkaly louky zvané Silnická (1) a trať souse-
dila s tratí „Nad Silnickou loukou“. Bylo zde 33 
rolí, jejichž délka činila (mimo prvních dvou) 
od 137 do 162 sáhů, čili od 260 do 307 metrů. 
Byly povětšinou užší, zpravidla jen 3 až 4 sáhy 
(5,7 až 7,6 metru). V pozdějším stabilním ka-
tastru roku 1825 byla na okraji trati zazname-
nána cihelna (dnes areál Kynologického klubu 
Velká Bíteš), ta se tu v době josefinského ka-
tastru ještě nenacházela. Nová císařská silnice 
vedoucí v nové stopě nebyla v uvedených dvou 
josefinských tratích zaznamenána podobně, 
jako v navazující trati „V prostředních kous-
kách“ uvedené v minulém dílu seriálu.

Dvacátá trať předměstí Růžová ulice jose-
finského katastru s názvem „Nad Silnickou 

loukou“ hraničila se Silnickou loukou, z druhé (jižní) strany s brněnskou poštovní silnicí 
(„Brünner Poststrassen“), z třetí strany procházela hranice od rozcestí mezi rolemi a ze 
čtvrté strany se dotýkala trati „Na Vodance“. Zahrnovala 19 rolí, rovněž bez dalších po-
místních názvů. Ve stabilním katastru roku 1825 byl název trati „Nad Silnickou loukou“ 
přenesen na území Louček, na josefinskou trať „Mezi louckýma žlíbkama“.

Jan Zduba

Tratě „Na Vodance“, „V dlouhých kouscích“  
a „Nad Silnickou loukou“ dle josefinského katastru  
v 18. století. Do mapy stabilního katastru  
z roku 1825 zakreslil autor.

Josefinské tratě „Na Vodance“, „V dlouhých kouscích“  
a „Nad Silnickou loukou“ na satelitním snímku  
z roku 2023. Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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KOHO MOŽNÁ ZNÁTE 

V rubrice „Koho možná znáte“ vám přinášíme 
další příběh pana Aleše Bidlase, českého pa-
ralympionika, který procestoval snad celý svět  
a v současné době žije v domově pro osoby se 
zdravotním postižením ve Velké Bíteši, který je 
po záštitou Domova bez zámku v Náměšti nad 
Oslavou. Své příběhy sepsal sám a velmi mu po-
mohly sociální pracovnice ze služby TaxiS soci-
ální rehabilitace a asistentky z chráněného byd-
lení. Osmý příběh má název „Vánoce“.

VÁnOcE

Vánoce jsou pro mě nejkrásnější svátky v roce. Těšení na Vánoce pro mě začalo už před 
příchodem sv. Mikuláše. Jelikož jsem nezlobil, tedy aspoň doufám, jsem se těšil, až přijde 
k nám i se svojí družinou. Toužil jsem po balíčku a malé hračce k tomu, která tam vždy 
byla. Měl jsem přichystanou básničku a jak se setmělo, vyhlížel jsem je u hlavního vchodu.  
Byl jsem ještě drobek a táta mě vždy držel v náručí. Moje vlastní maminka, to ještě žila,  
vždy někoho přemluvila v práci, kdo se za Mikuláše, čerta a anděla převleče a přišli pokaždé. 
Byl jsem z toho vždy u vytržení. Mám rád, když se něco děje. A taky mlsám velmi rád.

Po sv. Mikuláši už začalo těšení se na Ježíška. Měl jsem rád sepisování seznamu přání pro 
Ježíška a slavnostní ukládání na okno. Na Ježíška se snažím věřit dodnes, protože v tom je 
kouzlo Vánoc a zázraky se stávají.

Tradicí u nás doma bylo včasné pečení cukroví a vánoček. Vanilkové rohlíčky a vosí 
hnízda jsou za mě úplně nejlepší. Moje druhá maminka mě vždy při pečení cukroví nechala 
asistovat. Ochutnával jsem těsto a pak jsem testoval upečené kousky. Pomáhal jsem hlídat  
i troubu, aby se to nepřipálilo. Byli jsme s maminkou sehraný tým. Já se o Vánocích vždy 
snažil držet půst, abych viděl zlaté prasátko. A představte si, já je vždy dostal. Na stro-
mečku bylo zavěšené velké zlaté prase. Naši se mi vždy smáli, protože když na štědrý den 
po večeři zazvonil zvoneček, že máme jít ke stromečku, začal jsem prý na vozíku poskakovat 
jako klokan, abych se tam dostal co nejdřív.

Doma u nás býval šrumec. Bylo nás i se sourozenci osm a maminka se měla co otáček, 
naštěstí byla ještě babička a ta nám se vším pomohla. Postupem času, když se odstěho-
vali sourozenci, stávali se Vánoce klidnější. Ale to velké těšení na stromeček a na dárky 
bylo stejné. Prostě doma jsem měl na Vánocích všechno rád. Pohádky, čekání na Ježíška,  
rodina pohromadě.

Když jsem se odstěhoval do chráněného bydlení, první roky si mě naši brávali domů.  
Před dvěma lety jsem byl poprvé na Vánoce sám v chráněném bydlení. Pro moje rodiče už 

Aleš Bidlas při psaní svých příběhů.  |  Foto: Archiv autora
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byly těžké moje přesuny, proto jsme se na tom domluvili. Když mi to řekli, bylo mi to líto, 
ale zároveň jsem to chápal. Vzpomínám si, jak mi bylo z toho smutno a popíjel jsem ten den 
slivovici, abych otupil mysl.

Ale tím Vánoce pro mě neskončili. Naši jezdí za mnou do chráněného bydlení. Přijedou 
vždy den před Štědrým dnem a uděláme si Vánoce spolu. S večeří, stromečkem a dárečky. 
Nikdy nezapomenou ani vinnou klobásu, která u nás bývala tradicí.

Vánoce v domečku bývají také moc pěkné. V kuchyni se peče cukroví, všichni pomáhají, 
dle svých možností. Já jsem třeba vrchní ochutnávač kvality. Chodíme na rozsvícení stro-
mečku, zúčastníme se koncertů. Pouštíme si koledy a u toho si notujeme. Mám rád i atmo-
sféru vánočních trhů. Peče se dokonce i vánočka. Ta se pak rozkrájí, aby všichni ochutnali 
domácí a pak už se kupuje. Všichni se sejdeme i na zdobení stromečku. Já pak strome-
ček kontroluji ze všech stran a hlásím, kde ještě chybí ozdoby. Prostě vánoční atmosféra,  
jak má být a jak to mám o Vánocích rád.

Na Štědrý den jsme všichni pohromadě, domů už nikdo nejezdí. Takže sám a opuštěný 
tady opravdu nikdo není. Dbá se na to, abychom byli i hezky oblečení a k večeři má každý na 
výběr, co kdo má rád. Rybí filé, kuřecí řízky, no, na co byl doma zvyklý. Koukáme společně 
na pohádky a snažíme se mít ty chvilky co nejkrásnější.

Pro mě už Vánoce dávno nejsou o dárcích. I když jich někdy dostávám až moc, a to si 
vždy řekneme, že si koupíme jen maličkost. Rád vzpomínám na všechny, kteří už tu s námi 
nejsou. Rád se myšlenkami vracím do dětství, jak to bývalo vždy krásné. Mám rád, když jsou 
lidé pohromadě a jsou na sebe hodní.

Tímto příběhem bych vám všem, kteří jsou na tom podobně jako já, chtěl říct: Nebojte se 
osamostatnit. Jednou to stejně přijde a dá se to zvládnout. Musíte žit svůj život. A pořád na 
vás čeká spoustu nových zážitků.

Aleš Bidlas

V příštím čísle Zpravodaje vám přineseme další příběh s názvem „Portugalsko“. 
Pokud byste Aleše Bidlase chtěli finančně podpořit, můžete přispět na účet 
123-2032880267/0100. Jedná se o účet nadačního fondu Dobrodění, který pomáhá 
klientům Domova bez zámku. Aby bylo možné peníze z tohoto účtu panu Alešovi předat,  
je potřeba, aby dárci napsali do poznámky Aleš. 

Redakce

sPORT 

PODZIMNÍ TURNAJ VE VOLEJBALE SMÍŠENÝCH DRUŽSTEV

Každoroční podzimní turnaj mixů letos proběhl v sobotu 9. 11. ve Velké Bíteši. Tento 
rok měl pořadové číslo 17., čas letí. Bohužel jsme se nesešli v plném počtu. Družstev bylo 
jen 7, přesto dostatek zábavy a diskuzí na celý den. Jenže letos to bylo po dlouhé době ji-
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načí. Bedna tentokrát vyšla. Frantíkovci, opět s posilou, tentokrát bojovali o první místo.  
Zlato sice necinklo, ale druhé místo je také velký úspěch.

Celkové pořadí bylo toto:
První místo TNT Znojmo, Frantíkovci na místě druhém. Dále pak Koncovka Znojmo, Sako, 

Tullamore, Tuhý & Kořínek Slavkov u Brna a naše krásné dívky doplněné o 2 mladé borce, 
tentokrát s názvem Bez Citu, holky přitvrdily.

Všechna družstva si odnesla dárky, které věnovali naši sponzoři. Díky moc všem:  
Restaurace Na 103, František Drlíček, manželé Macholovi, Rytectví Mihal. Družstva na prv-
ních 3 místech dostala tradiční poháry, sladkosti a něco pro dobrou náladu. 

A rozbor turnaje, opět tradičně při posezení v Restauraci Na 103. Děkujeme všem účast-
níkům i hostům, co se došli podívat.

Petr Světlík, TJ Spartak Velká Bíteš, z.s.

VOLEJBAL V TJ sPARTAK VB

Po kadetkách z roku 2022 jsme nastartovali další dívčí tým. Trvalo nám to déle,  
než bychom si přáli a čekali, ale povedlo se. Po dvou přátelských přípravných utkáních v Ná-
měšti, turnaji O pohár města Velká Bíteš, po přáteláku v Drásově a turnaji v Újezdu u Brna, 
jsme zahájili ostrou sezónu v sobotu 28. 9. 2024 opět v Drásově.

Kvalifikace v Drásově byla „vražděním neviňátek“, protože holky vůbec nevěděly,  
do čeho jdou, byl to jejich první opravdový soutěžní turnaj. Šlo o kvalifikaci do soutěže.  
Vše jsme prohrály. Nedařilo se, ale podle názoru trenérů, chyby nebyly. Soupeři byli jedno-
duše lepší a silnější. Navíc se nám hned v prvním zápase zranila kapitánka týmu. 

Po kvalifikaci jsme první kolo soutěže odehráli doma a vybojovali 2. místo ve skupině. 
Sice to bylo tak na půl, vyhrané zápasy jsme dali 2:1, ale body se počítají.

Společné foto.  |  Foto: Archiv TJ Spartak
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Další kolo jsme odehráli v Břeclavi. Tady jsme to neměli ve vlastních rukou. Dva zápasy 
jsme vyhráli, třetí prohráli 1:2. Přesto se nám povedlo postoupit do vyšší skupiny, a to díky 
domácí Břeclavi, která vyhrála poslední zápas 2:1. Bezva, moc velká radost.

Třetí kolo jsme organizovali teď v sobotu 16. 11. opět my v Bíteši. Atmosféra byla na-
pjatá a diváci nás tlačili k vítězství. To se nám částečně povedlo. Dva zápasy jsme vyhráli,  
ale poslední se Šlapanicemi ne. Nevadí, natrénujeme, zlepšíme se a příště postoupíme,  
ač to bude těžké. Pokud se postup nepodaří, musíme/chceme alespoň zůstat ve vyšší sku-
pině. A to určitě holky dají, jsou moc šikovné. 

Sledujte nás na FB TJ Spartak Velká Bíteš, z.s.
Trenéři TJ Spartak Velká Bíteš, z.s.

TURBULENTNÍ TENISOVÝ ROK 2024

Další sezónu bítešského teniso-
vého oddílu jsme zahájili na kurtech 
ve Vlkově, kde se nám dostává přá-
telského jednání při společné výpo-
moci s údržbou vlkovských kurtů. 
Provoz kurtů byl zahájen již začát-
kem dubna společnou brigádou.  
V květnu odstartoval okresní soutěž 
družstev, ve které po dvouleté od-
mlce jsme opět přihlásili dvě muž-
stva. „A“ mužstvo mělo opět nejvyšší 
ambice a „Béčko“ odehrát kvalitní 

zápasy a potrápit favorizované soupeře. Hned druhé kolo napovědělo, že „Áčko“ bude pa-
třit k největším favoritům na celkové vítězství. Zápas s Radostínem byl tím nejdramatičtěj-
ším a vlastně i nejdůležitějším pro celkové prvenství. Velmi kvalitní tým Radostína šel do 

Z turnaje.  |  Foto: Archiv TJ Spartak

Společné foto dětí.  |  Foto: Archiv klubu
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závěrečné čtyřhry s vedením 2:1. Set-ball 
v rozhodující čtyřhře pro Radostín, který 
by znamenal vítězství v celém utkání, ale 
i jak se ukázalo později i 1.místo v celé 
soutěži dokázala bítešská dvojice Michal 
Marek a Luboš Bajer odvrátit a zápas oto-
čit na svou stranu. Konečný účet tohoto 
zápasu 2:2 a vítězství o větší počet gemů, 
a to konkrétně o 2 a důležitý bod navíc 
nad svým soupeřem. Nutné bylo však vy-
hrát i zbylá utkání, a hlavně to poslední 
se sousedním rivalem a posledním vítě-
zem soutěže Novými Sady. I to se podařilo 
v poměru 3:1 a TC města Velká Bíteš „A“ 
se opět zapíše na putovní pohár okresního přeborníka. B-tým dokázal trápit své soupeře,  
ale nepodařilo se urvat více, jak jedno vítězství a konečné 5.místo.

Jako každý rok jsme uspořádali turnaj Městský přebor Velké Bíteše ve dvouhře  
a ve čtyřhře. Ve dvouhře za úmorného tepla koncem srpna obhájil neporazitelný v tomto 
turnaji, Filip Santar z Veverské Bítýšky, a dočkal se celkového 5. triumfu a pomalu se přibli-
žuje k rekordmanovi Luboši Bajerovi se 7 výhrami.

Čtyřhra se odehrává tradičně na svátek sv. Václava a nabídla bláznivé počasí po celý den. 
Od skoro ranních mrazíků, přes krásné slunečné počasí, nepříznivý vítr, až k finálovému zá-
pasu, který se odehrál za deště. Ze 7 dvojic, které vzájemně prověřili svou tenisovou kvalitu 
vzešli dvě nejlepší dvojice. Jiří Dohnal (Velké Meziříčí) Jaroslav Pytlík (STK Okřížky) proti 
Michalovi Markovi (TC Velká Bíteš) a Pavlu Nováčkovi (Nové Sady). V souboji posledních 
dvou vítězů nakonec byli úspěšnější ti loňští – Michal Marek a Pavel Nováček a zajistili si 
společně již třetí vítězství v tomto turnaji.

Dalším důležitým bodem sezóny bylo, že jsme se začali věnovat i dětem a snažíme se jim 
vložit základy tenisu především hravou formou a získáváním citu pro míček. Zájem dětí o tenis 
byl velký, ale vzhledem k počtu trenérů byl počet dětí omezen tak, aby tréninky byly užitečné 
hlavně pro děti. Trénovalo se od května do konce června a od září do konce října. Na dětech 
bylo vidět zlepšení, a že pomalu začínají přicházet na chuť tomu záludnému „tenisáku“. 

Po letech vyjednávání o rekonstrukci tenisových kurtů jsme již propadali pesimismu,  
ale možná se časy změní a nám svitla nová naděje, kdy se město Velká Bíteš ozvalo s novou 
možností na vybudování nových tenisových kurtů. Po jednáních se zástupci města jsme dospěli 
k společnému návrhu, který je akceptovatelný pro obě strany, a uvidíme, jak se celá situace bude 
vyvíjet dále. Rýsuje se šance, že zde ve Velké Bíteši by mohl být opět krásný tenisový areál. 

Posledním důležitým počinem tohoto roku bude každoroční turnaj v hale v Kohoutovi-
cích po vánočních svátcích. Tento turnaj je vždy krásným zpestřením a shledáním se ke 
konci roku s tenisovými nadšenci a popřáním vše nejlepšího do toho nadcházejícího teni-
sového roku.

Michal Marek za TC města Velká Bíteš 

Společné foto oceněných.  |  Foto: Archiv klubu
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OsTATnÍ 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA VELKÁ BÍTEŠ

Posláním Pečovatelské služby je poskytovat a zajišťovat osobám se sníženou soběstač-
ností a sebeobsluhou z důvodu věku, nemoci či zdravotního stavu podporu a pomoc při 
zvládání každodenních činností dle jejich individuálních potřeb např. v oblastech hygieny, 
nákupů, péče o domácnost, doprovázení apod. takovým způsobem a v takovém rozsahu, 
aby mohly zůstat i nadále ve svém přirozeném prostředí. Při poskytování služby klademe 
důraz na zachování důstojnosti uživatelů.

Cílem je podpora a péče při běžných každodenních činnostech, které by dělal uživatel 
sám nebýt věku, zdravotního omezení nebo jiné znevýhodňující okolnosti, a to v takovém 
rozsahu, aby mohl setrvat v přirozeném sociálním prostředí a zachovat vlastní styl života, 
podporujeme uživatele v udržení či zlepšení samostatnosti a soběstačnosti.

Služba je poskytována od 18 let věku uživatele, a to ve městě Velká Bíteš a jeho místních 
částech (Jindřichov, Jestřabí, Košíkov, Ludvíkov, Pánov, Jáchymov, Bezděkov, Březka,  
Holubí Zhoř) a v obcích Březí, Březské, Heřmanov, Křoví, Milešín, Nové Sady, Osová Bí-
týška, Rozseč, Vlkov, Záblatí, dle kapacity Pečovatelské služby. Služba je poskytována  
v domácnostech, Domě s pečovatelskou službou a Středisku osobní hygieny na základě uza-
vřené smlouvy s uživatelem.

Pracovní doba je v pracovní dny od 6.30 do 19.00 hod., o víkendech a svátcích 8.00  
až 12.00 hod. Více informací najdete na www.poliklinikabites.cz.

Petra Svoboda, vedoucí domova pro seniory a pečovatelské služby

GRANTOVÝ PROJEKT PEČOVATELSKÉ SLUŽBY VELKÁ BÍTEŠ

Od letošního roku je Pečovatelská 
služba Velká Bíteš součástí granto-
vého projektu rozšíření služeb v mik-
roregionu Velkomeziříčsko-Bítešsko.  
V rámci této podpory dochází postupně 
k rozšiřování služeb pro (především) 
seniory tak, aby byla zajištěna co nej-
déle jejich soběstačnost v domácím 
prostředí (blíže viz článek paní Svo-
body) do všech obcí v mikroregionu. 
Bylo nutné podpořit mobilitu pečova-
telek s ohledem na zajištění nabídky 
služeb i pro přilehlé spádové oblasti Nový automobil pro Pečovatelskou službu.  |  Foto: Archiv polikliniky
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města Velké Bíteše. Za vedení polikliniky musím touto formou poděkovat Kraji Vysočina  
za poskytnutí finančního daru městu, který mohl být přímo využit ke koupi automobilu 
jako nezbytného pracovního nástroje pečovatelek. Do budoucna je plánováno rozšiřo-
vání pečovatelské služby do potřebných domácností tak, aby měl každý možnost využít 
dotačních prostředků, které Kraj Vysočina pravidelně vyčleňuje na podporované projekty.  
Konečná cena služeb je tímto velmi razantně ponížena a portfolio služeb tak disponuje 
opravdu symbolickými částkami pro konečného odběratele. Záměrem je podporovat péči  
v domácím prostředí co nejdéle je možné, což věřím, že je přáním většiny z nás.

Kateřina Kolářová, ředitelka polikliniky

ÚHRADA ZA POSKYTOVÁNÍ PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 
PLATnÉ OD 1. 9. 2024

Úkony pečovatelské služby stanovené vyhláškou č. 505/2006 Sb., v platném znění  
Výše úhrady na hodinu je 155,- Kč. Je započítáván čas skutečně strávený u klienta  
v souvislosti s časem nezbytným pro kvalitní zajištění dané činnosti.

POMOC PŘI ZVLÁDÁNÍ BĚŽNÝCH ÚKONŮ PÉČE O VLASTNÍ OSOBU

Pomoc a podpora při podávání jídla a pití 155,- Kč/ hod.

Pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek 155,- Kč/ hod.

Pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním prostoru 155,- Kč/ hod.

Pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík 155,- Kč/ hod.

POMOC PŘI OSOBNÍ HYGIENĚ NEBO POSKYTNUTÍ PODMÍNEK PRO OSOBNÍ HYGIENU

Pomoc při úkonech osobní hygieny 155,- Kč/ hod.

Pomoc při základní péči o vlasy a nehty 155,- Kč/ hod.

Pomoc při použití WC 155,- Kč/ hod.

POMOC PŘI ZAJIŠTĚNÍ STRAVY

Pomoc při přípravě jídla a pití 155,- Kč/ hod.

Příprava a podání jídla a pití 155,- Kč/ hod.
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POMOC PŘI ZAJIŠTĚNÍ CHODU DOMÁCNOSTI

Běžný úklid a údržba domácnosti 155,- Kč/ hod.

Pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti,  
například sezonního úklidu, úklidu po malování

155,- Kč/ hod.

Donáška vody 155,- Kč/ hod.

Topení v kamnech včetně donášky a přípravy topiva, údržba topných zařízení 155,- Kč/ hod.

Běžné nákupy a pochůzky 155,- Kč/ hod.

Velký nákup, např. týdenní nákup,  
nákup ošacení a nezbytného vybavení domácnosti

155,-Kč/úkon

Praní a žehlení ložního prádla (popř. jeho drobné opravy) 80,- Kč/1kg prádla

Praní a žehlení osobního prádla (popř. jeho drobné opravy) 80,- Kč/1kg prádla

ZPROSTŘEDKOVÁNÍ KONTAKTU SE SPOLEČENSKÝM PROSTŘEDÍM

Doprovázení dětí do školy, školského zařízení, k lékaři a doprovázení zpět 155,- Kč/ hod.

Doprovázení dospělých do školy, zaměstnání, k lékaři, na orgány  
veřejné moci a instituce poskytující veřejné služby a doprovázení zpět

155,- Kč/ hod.

POMOC PŘI UPLATňOVÁNÍ PRÁV, OPRÁVNĚNÝCH ZÁJMŮ A PŘI OBSTARÁVÁNÍ OSOBNÍCH ZÁLEŽITOSTÍ

Pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv a oprávněných zájmů 155,- Kč/ hod.

Pomoc při vyřizování běžných záležitostí 155,- Kč/ hod.

FAKULTATIVNÍ SLUŽBY (nevymezené vyhláškou č. 505/2006 Sb., v platném znění)

Dohled nad užíváním léků 20 Kč/úkon

Doprava vozidlem poskytovatele po území města Velká Bíteš,  
včetně městských částí

40,- Kč/1 cesta

Manipulace s penězi (pochůzky týkající se platby poskytovateli) 15,- Kč/úkon

Koupel v koupacím lůžku 200,- Kč/úkon

POMOC PŘI ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČÍ A MOŽNOSTI SETRVÁNÍ V PŘIROZENÉM SOCIÁLNÍM PROSTŘEDÍ

Dohled nad jednáním osoby závislé na pomoci 155,- Kč/ hod.
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Příklad účtování úkonů pečovatelské služby: úkon trvá 24 minut. Bude započítán sku-
tečný čas, tedy 155,- Kč: 60 min. (hodina) x 24 minut = 62 Kč. 

155,- Kč za hodinu, pokud se služba osobě poskytuje v rozsahu nepřevyšujícím 80 hodin 
měsíčně
145,- Kč za hodinu, pokud se služba osobě poskytuje v rozsahu vyšším než 80 hodin mě-
síčně, netrvá-li poskytování těchto úkonu, včetně času nezbytného k jejich zajištění, celou 
hodinu, výše úhrady se poměrně krátí.

Fakultativní služby jsou poskytovány pouze za předpokladu, že jsou poskytovány zá-
kladní činnosti pečovatelské smlouvy.

AVE MARiA, POUTnicKÉ PUTOVÁnÍ V ROcE 2024 

Zcela spontánně vzniklá čtyř až sedmi členná rodinná sku-
pina poutníků z Velké Bíteše absolvovala v roce 2024 celkem 
4 výjezdy na místa posvátná zasvěcená Panně Marii.

První poutnické putování se uskutečnilo v dubnu,  
a to na významné poutní místo Slovenska TURZOVKU, 
kostel Panny Marie Matky Církví. Základní kámen kos-
tela byl požehnán 19. 8. 2008, vysvěcení kostela proběhlo  
4. 10. 2015. Po zhlédnutí nádherného interiéru chrámu 
jsme se vydali na vycházku lesní poutní cestou kolem stu-
dánek se zázračnou vodou k dřevěné kapli a k lesní Křížové 
cestě. Putování zakončujeme s mnoha dalšími poutníky 
nabráním vzácné uzdravující vody z Lurdské studánky. 

Druhé putování se uskutečnilo 8. 5. 2024 kdy dvou-
členná skupina se zúčastnila slavnostního vysvěcení nové 
kaple Panny Marie Bolestné vybudované v obci nesva-
čilka. Moderní kaple je vybudována pouze ze dřeva a ka-
mene a její vysvěcení brněnským biskupem se stalo slav-
nostní veřejnou zemskou náboženskou událostí.

Třetí dvoudenní putování uskutečněné počátkem 
června sedmičlennou skupinou poutníků bylo ve znamení 
Ave Maria do rakouského městečka Mariazell s bazilikou 
zasvěcenou Panně Marii.

Mariazell(Marie v cele), už v roce 1157 byly zde polo-
ženy základy kaple i města a v polovině 14. století byla 
kaple přestavěna na gotický kostel. 

Prvním den pobytu v Mariazell jsme po prohlídce bazi-
liky absolvovali putování k Jeskyni zjevení a po Křížové 
cestě k vrcholu nad městem nazvaném Golgota. 

Kostel Panny Marie Matky Církví  
TURZOVKA.  |  Foto: Archiv autora

Bazilika zasvěcena Panně Marii  
MARIAZELL.  |  Foto: Archiv autora
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Druhý den v neděli ráno jsme se zúčastnili ranní mše 
svaté v Mariazellské bazilice, což ve všech účastnících za-
nechalo nezapomenutelné hluboké dojmy.

Počátkem října pětičlenná poutnická skupina ve dvou 
dnech absolvovala návštěvu poutního kostela zasvěce-
ného Panně Marii Sedmibolestné na vrcholu Cvilín nad 
městem Krnov a návštěvu nejvíce navštěvovaného du-
chovního místa Polska, poutního kostela Matky Boží Čen-
stochovské na kopci Jasná Hora - Czestochowa. V hlavní 
katedrále jsme se zúčastnili hojně navštívené mše svaté 
jejíž součástí byl i křest malé polské holčičky a sborový 
dětský zpěv.

Celý klášterní areál poutního místa v Čenstochové je 
nejdůležitějším místem marianského kultu Polska a je se 
zázračným obrazem Panny Marie s Ježíškem tzv. Černé 
Madony opravdu světoznámý.

Lumír Kresta

MED – ZDRAVÍ PROSPĚŠNÁ POTRAVINA,  
POZVÁNKA NA VČELAŘSKOU VÝSTAVU

Od včel můžeme získat několik včelích produktů: vosk, pyl, propolis, mateří kašičku a včelí 
jed. Nejznámějším a nejdůležitějším včelím produktem je ale bezesporu med. Základem pro 
vznik medu je sluneční energie, kterou zelené rostliny umí zachycovat a uchovávat pro další 
využití. Sled biochemických reakcí, který nazýváme fotosyntézou, vytváří z vody a oxidu uhli-
čitého molekuly jednoduchých cukrů, které pak rostlina dále využívá. Většinu jednoduchých 
cukrů rostliny spojují do řetězců vytvářejících celulózu – v tomto případě slouží jako stavební 
látka. Jednoduché cukry jsou dobře rozpustné ve vodě a v rostlinách kolují v cévních svaz-
cích. Rostliny pro své opylení lákají hmyz sladkou šťávou (nektarem) vylučovanou v květech 
seskupením speciálních buněk, které produkci nektaru umožňují. Sladký nektar tedy včely  
z květů při opylování odsávají a odnášejí do úlů. Kromě nektaru ještě včely sbírají jinou slad-
kou šťávu pro tvorbu medu a tou je medovice. Medovice je svojí podstatou také roztok pře-
vážně cukerných látek, které rostlina vytvořila fotosyntézou. Na povrch rostlin se medovice 
dostane prostřednictvím dalších druhů hmyzu – takzvaných producentů medovice. V Ev-
ropě žije asi 45 druhů významných producentů medovice – především mšic, červců a mer,  
které jsou druhově vázány na určité hostitelské dřeviny. Nejvýznamnější dřeviny, kde se zpra-
vidla vyskytuje medovice, jsou u nás smrky, borovice, modříny, jedle, lípy, duby, javory atd. 
Produkce medovice souvisí s rozmnožovacími cykly zmíněného hmyzu, kterých je několik do 
roka. Samičky mají hodně potomstva, a proto potřebují přijímat mnoho potravy. Na rostli-
nách, kde sídlí, dokážou vyhledat a nabodnout cévní svazky – vodivá pletiva, kudy v rostlině 
proudí asimiláty. Tuto rostlinou šťávu nemusejí nijak pracně nasávat, míza je v cévních svaz-
cích pod tlakem a do jícnu savého hmyzu proudí sama. V útrobách mšice se odfiltrují přede-

Poutní kostel Matky Boží Čenstochovské. 
Foto: Archiv autora.
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vším bílkovinné látky a většina sladké šťávy opouští tělo mšice a shromažďuje se na jehličí či 
listech, kde ji ještě před zaschnutím odsávají včely a jiný hmyz. Mšice v útrobách svého těla 
pozměňují složení rostlinných šťáv působením svých enzymů, které způsobují biochemické 
reakce a též vznik látek, které v míze původně nebyly. Pro medovicový med je také charakte-
ristický vyšší obsah rostlinných barviv, minerálních látek a složitějších cukrů. Včely odsávají 
nektar nebo medovici a ukládají si tento sladký náklad do medového váčku, který má obsah 
kolem 50 mikrolitrů. Na jeden litr doneseného nákladu je proto potřeba minimálně 20 tisíc 
takovýchto dávek. Proces tvorby medu začíná již při sběru, protože létavka obohacuje sbíraný 
nektar výměšky svých žláz, které vykazují vysokou enzymatickou aktivitu. To pokračuje i v úlů, 
kdy sladká šťáva přijde do styku ještě s mnoha včelami, které si zásoby vzájemně předávají, 
přenášejí je z buňky do buňky a z plástu do plástu. Přidané včelí enzymy mezitím v medu kata-
lyzují biochemické reakce, např. štěpení některých cukrů. Dalším krokem při vzniku medu je 
zahušťování, respektive odpaření přebytečné vody. Donesený řídký roztok obsahuje až 60 % 
vody, zralý med pak okolo 18 % vody. Řídké cukerné roztoky v přírodě rychle kvasí, protože se 
v nich namnoží všudypřítomné kvasinky. Med je ale přesycený cukerný roztok, který je sklado-
vatelný téměř neomezeně dlouho, protože při tak nízkém obsahu vody se už mikroorganismy 
nemohou rozmnožovat. Navíc obsahuje mnoho přírodních látek, které ho stabilizují.

Proces zrání medu ve včelstvu trvá několik dnů. Je-li med téměř zralý a buňky plné, 
zavíčkují včely med v buňkách voskovými víčky. Zrání pak ještě nějakou dobu pokračuje. 
Med je složen z několika hlavních komponentů a mnoha dalších látek s různým složením, 
které jsou přítomny ve velmi malém množství. V posledních letech bylo díky rozvoji ana-
lytických metod v medu popsáno několik set specifických látek, mnohé další dosud na 
podrobnější popis čekají. Tyto často velmi složité organické látky produkují rostliny (jsou 
obsaženy v nektaru i medovici), některé jsou výsledkem vzájemných reakcí, jiné vzniknou 

Včelařská výstava v r. 2023.  |  Foto: Silvie Kotačková
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působením včelích enzymů. U některých látek dosud není ani přesně známo, k čemu jsou 
v organismu potřebné. Dá se však předpokládat, že když je rostlina s vynaložením značné 
energie syntetizuje, nedělá tak bezúčelně. Med se tak jako kompozice stovek přírodních 
látek zásadně odlišuje od řepného cukru, který je téměř čistou sacharózou. Med má proto 
ve výživě mnohem větší význam jako zdroj širokého spektra biologicky aktivních látek, 
který mnohonásobně převyšuje jeho klasicky chápaný nutriční význam. Celkově lze med 
označit za potravinu s výrazným dietetickým účinkem zlepšující fyzickou kondici jedince, 
bránící vzniku nadměrné únavy během nárazových zátěžích. Výrazný pozitivní účinek se 
projevuje při nachlazení a zánětech horních cest dýchacích, při problémech spojených se 
zažívacími potížemi. Výborných výsledků bylo dosaženo při indikaci medu u zácpy či růz-
ných vředových chorobách. Med díky svým antibakteriálním účinkům a vysoké viskozitě 
dokáže velmi úspěšně chránit stěnu žaludku a střev před trávícími šťávami. Rovněž se 
potvrdilo, že při různých onemocněních ledvin je med vynikajícím podpůrným prostřed-
kem. Med se využívá i v různých odvětvích potravinářského, farmaceutického i kosmetic-
kého průmyslu. V lidovém léčitelství se po staletí využívaly hojivé účinky medu na kůži,  
např. na odřeniny, různá poranění a popáleniny. Med je možno skladovat při běžné 
pokojové teplotě, nejlépe v temnu a v dobře uzavíratelných obalech. Med je silně hy-
groskopický a může z okolí přijímat např. vzdušnou vlhkost (pak může hrozit i naředění 
medu vodou a rozkvašení) a různé pachy. Při dlouhodobém skladování (až na několik let)  
se doporučuje teplota pod 12 stupňů Celsia.

Letošní včelařskou sezónu na bítešsku většina včelařů hodnotí jako úspěšnou. Chladný 
duben s ranními mrazy více uškodil ovocnářům než včelstvům. Snůška jarních medů byla 
mírně nadprůměrná. Letos se včelaři na většině stanovišť po čtyřech letech konečně dočkali 
i medovicového (lesního) medu, který vám včelaři letos mohou nabídnout.

Včelařská základní organizace ve Velké Bíteši ve spolupráci s Klubem kultury opět po-
řádá již tradiční předvánoční včelařskou výstavu. A tak se opět těšíme, že se setkáme ve 
Velké Bíteši ve výstavním sále Klubu kultury, Masarykovo nám. č. 5, a to od čtvrtka 5. pro-
since do úterý 10. prosince vždy od 9.00 do 17.00 hod. Jako obvykle jsme pro vás při-
pravili ke koupi kvalitní medy od místních včelařů, včelařskou literaturu, medové pečivo,  
svíčky z včelího vosku, výrobky z včelích produktů, medovinu a oblíbené 15° medové pivo. 
Nebudou chybět živé včely v proskleném úlu. Naši průvodci na výstavě se rádi s dětmi ma-
teřských i základních škol, ale i s ostatními návštěvníky, podělí o svoje zkušenosti s chovem 
včel a o zajímavosti z jejich života. Pro praktické včelaře chceme předvést opět některé 
zajímavé včelařské pomůcky a k prodeji budou základní včelařské potřeby.

Na vaši účast, přátelská setkání a nové podněty se opět těší organizátoři, kteří všem 
návštěvníkům rádi přiblíží chov včel. 

Josef Janšta, předseda ZO ČSV Velká Bíteš

POsELsTVÍ VÁnOc

Přemýšlím nad textem do prosincového Zpravodaje, kde bych ráda popsala, co pro mě 
jako křesťanku znamenají Vánoce. Vzpomněla jsem si na knihu od Philipa Yanceyho „Ježíš, 
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jak jsem ho neznal“. Rozhodla jsem se citovat z této knihy, protože uvedený text nejlépe 
vystihuje, co bych vám chtěla o poselství těchto svátků předat:

„O minulých Vánocích jsem po Phillipsově fantasy sáhl, abych se pokusil vymanit  
ze svého pohledu, omezeného zemskou přitažlivostí. Ve Phillipsově verzi provádí zasloužilý 
anděl mladičkého anděla po krásách vesmíru. Prohlížejí si vířící galaxie a žhnoucí slunce  
a pak letí tryskem nekonečnými dálavami kosmu, až konečně doletí do jedné konkrétní ga-
laxie, čítající pět set miliard hvězd. 

Když se ti dva přiblížili k hvězdě, které my říkáme naše slunce, a k jeho oběžnicím planetám, 
starší anděl ukázal na jednu malou a docela obyčejnou, která se pomalu otáčela kolem své osy. 
Andílkovi, který měl hlavu plnou velikosti a slávy toho všeho, co už viděl, připadala bezvýrazná 
jako špinavý tenisový míček. „Zvlášť důkladně si prohlédni tamtu,“ řekl starší anděl a ukázal 
prstem. „Ta mi připadá malinkatá a dost špinavá,“ ohodnotil andílek. „Je něčím zvláštní?“

Když jsem četl Phillipsův fantastický příběh, myslel jsem na snímky Země, které z ves-
míru pořídili kosmonauti na Apollu. Ti o naší planetě řekli, že je to modrozelenohnědá 
koule vznášející se ve vesmíru…, ale nesla všechnu naději, všechen život a vůbec všechno, 
co posádka Apolla 8 znala a milovala. Byla to ta nejkrásnější věc z celého vesmíru.  
Ale tomu andílkovi Země tak působivá nepřipadala. S užaslou nedůvěrou naslouchal 
starému andělu, když vyprávěl, že tahle planetka, malá, obyčejná a ne zrovna čistá,  
je ta proslavená Navštívená planeta.

„To chceš říct, že náš veliký a slavný Princ…osobně sestoupil na tenhle podřadný míček? 
Proč by něco takového dělal?“ Andílek znechuceně zkřivil ústa. „Chceš mi napovídat, že se 
snížil až k tomu, že se stal jedním z těch hemživých a plazivých tvorů na tamté pomalé kouli?“ 
„Ano, chci. A myslím, že Jemu by se nelíbilo, abys jim říkal hemživí a plaziví tvorové, a navíc 
tímhle tónem. Protože, i když se nám to může zdát divné, On je miluje. Přišel je navštívit a po-
zvednout, aby se stali takovými, jako je On.“ Malý anděl vypadal zaraženě. Taková myšlenka 
byla nad jeho chápání.

Je to málem i nad moje chápání, a přece přijímám, že tahle myšlenka je klíčem k pocho-
pení Vánoc a že je vlastně prubířským kamenem mojí víry. Jako křesťan vnímám, že žijeme 
v paralelních světech. Ten jeden jsou vrchy a rybníky, stodoly, politici a pastýři hlídající za 
nocí svá stáda. Ten druhý tvoří andělé a temné síly a někde tam v dálce místa, kterým se 
říká nebe a peklo. Za jedné noci, v chladu a ve tmě, mezi zvrásněnými betlémskými vrchy, 
se ty dva světy proťaly v dramatickém průsečíku. Bůh, který nemá žádné „předtím“ ani „po-
tom“, vstoupil do času a prostoru. Bůh, který nemá žádné hranice, přijal šokující uvěznění  
do kůže děťátka, hrozivé omezení smrtelností…. Mohla by to být pravda, tenhle betlémský 
příběh o Stvořiteli, který sestoupil na jednu planetku, aby se tam narodil? Jestli to pravda 
je, pak je to příběh, jako žádný jiný.“

Přijďte si v adventním čase popovídat o tom, jak vnímáte vánoční svátky a nejen o nich. 
Ráda bych vás pozvala na naše pravidelná setkání, která se konají každou druhou a čtvrtou 
(případně i pátou) neděli v měsíci v 17.00 hodin v prostorách na Masarykově náměstí  
č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také můžete navštívit naše webové stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný adventní čas Věra Pokorná



50 2024 prosinec

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

NOVÉ VEDENÍ KRAJE VYSOČINA

V pondělí 4. listopadu 2024 proběhlo ustavující zasedání Zastupitelstva Kraje Vysočina 
na roky 2024–2028. Na koalici se dohodlo ANO (18 zastupitelů) se SOCDEM (3 zastupitelé) 
a koalicí SPD, Trikolora a PRO (2 zastupitelé). Tímto disponuje těsnou většinou 23 ze 45 za-
stupitelů. Podporu koalici přislíbilo hnutí Stačilo! (3 zastupitelé). Ustavení koalice podpo-
řili svými hlasy dva členové STAN z Třebíče, což představuje polovinu zastupitelů zvolených 
za uvedené hnutí.

V pořadí pátým hejtmanem Kraje Vysočina (od roku 2000) byl 26 hlasy ze 44 přítomných 
zastupitelů zvolen Ing. Martin Kukla (ANO, 41 let) z Počátek, který si zároveň ponechal 
mandát poslance Poslanecké sněmovny ČR. Zastupitelé zvolení za hnutí ANO obsadili sedm 
radních míst. Kromě uvedeného hejtmana se stali radními Ing. Otto Vopěnka (57) z Ledče 
nad Sázavou, Mgr. Pavel Franěk (61) z Třebíče, Ing. Jiří Pokorný (49) z Jihlavy, Miloš Hrůza 
(59) z Třebíče, Jiří Horký (41) z Osové Bítýšky a Ing. Pavel Řehoř (31) z Třebíče. Dvě místa 
radních obdrželi zastupitelé Sociální demokracie, a to Ing. Vladimír Novotný (58) ze Žďáru 
nad Sázavou a MUDr. Jiří Běhounek (72) z Pelhřimova. Z radních pokračuje z minulého 
volebního období ve stejné funkci druhého náměstka hejtmana uvedený Vladimír Novotný. 
Funkce všech radních je uvolněná. Z třetího subjektu krajské koalice má zastoupení SPD  
v osobě Radka Kotena (59) v placené funkci předsedy Výboru pro výstavbu nového jader-
ného zdroje v lokalitě Dukovany, pro bezpečnost a prevenci kriminality. Týž Radek Koten 
zůstává poslancem Poslanecké sněmovny ČR a zastupitelem městyse Vojnův Městec.

Nová devítičlenná Rada Kraje Vysočina:

FUNKCE JMÉnO POLiTicKÁ  
PŘÍSLUŠNOST GESCE

hejtman Martin Kukla ANO
krizové řízení a bezpečnost,  
vnější vztahy, externí komunikace  
Kraje Vysočina, ekonomika

1. náměstek 
hejtmana

Otto Vopěnka ANO majetek, územní plán a stavební řád

2. náměstek 
hejtmana

Vladimír  
novotný SOCDEM

doprava a silniční hospodářství,  
veřejnosprávní kontrola u PO,  
přezkoumání hospodaření obcí,  
analýzy a podpora řízení

náměstek 
hejtmana

Pavel Franěk ANO školství, mládež a sport

náměstek 
hejtmana

Jiří Pokorný ANO
regionální rozvoj,  
Fond Vysočiny, fond ViZa

radní Jiří Běhounek SOCDEM
zdravotnictví,  
informační technologie, RHSD
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Zdroje: www.kr-vysocina.cz, http://volby.cz, www.idnes.cz.
Redakce

SLOVO HEJTMANA KRAJE VYSOČINA

Vážení čtenáři, vážení obyvatelé Vysočiny, 
v krajských volbách získalo hnutí ANO 2011 silný man-
dát. Vážím si každého jednoho hlasu, který jste nám dali,  
a umožnili mému týmu stanout společně s koaličními part-
nery v čele Kraje Vysočina. Všem voličům, kteří v září přišli 
k volbám a pomohli Vysočině ke změně, děkuji. Uvědomuji 
si, že s vítězstvím a souvisejícím vedením kraje se pojí velký 
závazek a respekt, se kterým k funkci hejtmana přistupuji.

V životě jsem se vždy řídil tím, že co se řekne, to platí.  
Jinak tomu nebude ani v čele kraje. Mě a mé kolegy  
v krajské radě čeká mnoho práce, na kterou se moc těšíme.  
Jedině tak vám totiž můžeme dokázat, že ta změna stála za to a že své sliby dokážeme pře-
měnit v činy. Krátce po složení hejtmanského slibu jsem se začal zabývat konkrétními věcmi,  
jak fungování kraje zlepšit. Mými prioritami jsou nyní investice do fungujícího a dostup-
ného zdravotnictví i sociální oblasti, podpora podnikatelů a inovací nebo velmi důležitý 
rozvoj dopravy včetně funkční Veřejné dopravy Vysočiny (VDV). 

V kampani jsme voličům slíbili, že pokud krajské volby vyhrajeme, napravíme to, co sou-
časná vláda zkazila. To dodržíme. Kromě už zmíněných priorit se budeme snažit lidem ule-
vit od zdražování, které nás v posledních letech trápí. Jako hejtman a zároveň poslanec 
jsem připraven napravit chybné vládní kroky v rozpočtovém určení daní. Budu požadovat, 
aby tento systém více odrážel píli, pracovitost a dobré výsledky našeho kraje. Vláda na nás 
nesmí stále častěji přehazovat platby, které se jí nechce financovat. Cílem nové krajské 
samosprávy je to, aby se lidem na Vysočině žilo dobře, aby byli spokojení a v klidu zde vy-
chovávali své děti. Může to znít jako klišé, ale jedině tudy vede cesta k tomu, abychom byli 
moderním krajem. Těším se na spolupráci s vedením měst a obcí, se spolky, s podnikateli…

Budu se s vámi velice rád potkávat, naslouchat a dávat vašim přáním a potřebám reálné 
obrysy. Děkuji za důvěru. Udělám maximum pro to, abych vás nezklamal. Přeji všem klidné 
a radostné Vánoce, plné pohody, porozumění a naděje do nového roku.

Váš hejtman Martin Kukla

radní Miloš Hrůza ANO
kultura, památková péče,  
cestovní ruch a mezinárodní vztahy

radní Jiří Horký ANO
sociální věci,  
nestátní neziskové organizace

radní Pavel Řehoř ANO
lesní a vodní hospodářství,  
zemědělství, životní prostředí
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SLUŽBY OBČANSKÉ PORADNY VELKÉ MEZIŘÍČÍ

NEVÍTE SI RADY a potřebujete nalézt řešení v nepříznivé životní situaci? Chcete znát svá 
práva a povinnosti? Potřebujete vědět, na co máte nárok? Potřebujete pomoc s vysvětlením 
nebo sepsáním dokumentů?

Pomůžeme Vám v oblasti např. řešení dluhové situace (exekuce, insolvence, práva vě-
řitelů), ochraně spotřebitele, práva a povinnosti občanů, v oblasti dávek hmotné nouze 
a státní sociální podpory, bydlení, pracovně-právních vztahů, rodiny a mezilidských 
vztahů, dědických řízeních nebo soudních a správních řízení. Poradna také pomáhá ob-
čanům orientovat se ve své životní situaci natolik, aby byli do budoucna schopni sami 
hájit své zájmy a práva.

Jsme tu pro Vás! NEBUĎTE NA PROBLÉMY SAMI!
U nás získáte nezávislou, důvěrnou a nestrannou pomoc. Poskytujeme BEZPLAT-

NOU a KVALIFIKOVANOU podporu všem. Naše služby můžete využít v době poraden-
ských hodin osobně, telefonicky (v pracovních dnech) či nás kontaktovat e-mailem.  
Organizace má akreditaci na poskytování bezplatných služeb v oblasti oddlužení  
vč. sepsání a odeslání Návrhu na povolení oddlužení a poskytuje bezplatné poradenství 
i v průběhu insolvenčního řízení. 

Službu poskytujeme i v Třebíči, Moravských Budějovicích a Náměšti nad Oslavou. 
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Pro osoby s omezenou pohyblivostí (senioři, zdravotně postižení) je určena služba te-
rénní občanské poradenství, na které se lze s poradci domluvit.

Občanská poradna Velké Meziříčí, Pod Hradbami 2005/7, 594 01 Velké Meziříčí 
Poradenské hodiny: pondělí 8.00 – 12.00  13.00 – 17.00 hod. 
Doporučujeme se objednat předem! Email: poradna.tr@optrebic.cz, tel: +420 606 021 577
www.optrebic.cz.

„25 LET TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY:  
TRADIČNÍ KOLEDOVÁNÍ, KTERÉ POMÁHÁ STÁLE VÍCE“

S blížícím se koncem roku se tradičně 
připravuje další ročník Tříkrálové sbírky. 
Ten letošní má slavnostní háv. Koledníci 
chodí do terénu již 25 let. Díky dlouho-
leté tradici se sbírka těší velkému zájmu  
z řad dárců i koledníků. Díky tomu dochází  
k nárůstu tříkrálových kasiček v terénu  
i k vyšší částce vykoledovaných peněz. 
Tyto finanční prostředky pomáhají přede-
vším potřebným v celém žďárském okrese.

Tříkrálové kasičky se postupně předávají 
asistentům po okrese Žďár nad Sázavou, 
kde naše Charita působí. Materiál k rozvozu 
je připraven i díky pomoci skvělých dobro-
volníků charitního dobrovolnického centra Kambala. „Studenti žďárské průmyslové a zdra-
votní školy nám pomáhají s čištěním tříkrálových kasiček, balením povinných dokumentů 
a přípravou dárků pro koledníky. Letos jím bude opět tradiční nákrčník – tentokrát s moti-
vem, který navrhla jedna z kolednic, Maruška,“ vysvětluje koordinátorka tříkrálové sbírky, 
Veronika Dobrovolná.

Samotná sbírka bude trvat prvních čtrnáct dní v lednu. V rozmezí těchto dnů můžete 
potkat Kašpara, Melichara i Baltazara se zapečetěnou kasičkou a požehnanou křídou  
„Letošní ročník se bude konat tradičně, tak jak jsme všichni zvyklí – koledníci opět navštíví 
a požehnají domy jako v loňském roce, aby se tradice koledování udržela. Ve větších měs-
tech se letos pokusíme získat více koledníků než v minulých letech, abychom pokryli větší 
území. Ne vždy se nám bohužel daří zajistit potřebný počet skupin. Pokud byste se chtěli  
do koledování zapojit, stačí mě kontaktovat,“ vyzývá Veronika Dobrovolná. 

Jako poděkování pro koledníky se v neděli 12. ledna v 17.00 uskuteční Tříkrálový koncert 
v kostele sv. Kunhuty v Novém Městě na Moravě. Letos na něm vystoupí žďárská kapela 
Profesionálové.

Věnované finanční prostředky využije žďárská Charita především na rozvoj terénních služeb, 
aby péče byla dostupná všem potřebným, kteří chtějí zůstat doma. Bude podpořen Domácí hos-

Koledníci z Poličky.  |  Foto: Archiv Oblastní charity Žďár
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pic Barborka nákupem kompenzačních pomůcek pro pacienty. Dále finance podpoří a umožní 
svoz klientů s mentálním a kombinovaným postižením do stacionářů. V denním stacionáři Nesa 
se bude pokračovat v další etapě úpravy zahrady pro lepší využití klienty. Z výtěžku bude na-
koupena materiální pomoc pro lidi sociálně slabé, kterým pomáháme v rámci služby Charitní 
záchranné sítě. A v neposlední řadě finance pomohou zajistit systematickou práci dobrovolnic-
kého centra Kambala. 

Iva Sobotková za Oblastní charitu Žďár nad Sázavou

SOUHRNY USNESENÍ 

VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 57/2024 
KONANÉ DNE 21. ŘÍJNA 2024

19/57/24/RM rozhoduje uzavřít smlouvu s Nadací ČEZ o poskytnutí nadačního příspěvku  
VYS PR24/69193 ve výši 70 000 Kč na „Vybavení kolektivu mladých hasičů SDH Březka“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 12. 2024
21/57/24/RM rozhoduje uzavřít dohodu o ukončení smlouvy o výpůjčce s Krajským ředitelstvím policie 
Kraje Vysočina ohledně zařízení monitorovacího pracoviště městského kamerového dohlížecího systému.
odpovědnost: odbor správní termín: 15. 11. 2024
22/57/24/RM souhlasí se závazkem města Velká Bíteš ke spolupráci s Technickými službami  
Velká Bíteš spol. s r.o. ve věci vybudování a provozování RE-USE centra.
odpovědnost: starostka města termín: 31.10.2024

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 58/2024 
KOnAnÉ DnE 1. LisTOPADU 2024

2/58/24/RM rozhoduje uzavřít s dárcem Krajem Vysočina, se sídlem Žižkova 57, 587 33 Jihlava,  
IČO: 70890749 předloženou Darovací smlouvu, jejímž předmětem je poskytnutí finančního daru ob-
darovanému městu Velká Bíteš v hodnotě 300 000 Kč.
odpovědnost: odbor finanční termín: 5. 11. 2024

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 59/2024 
KOnAnÉ DnE 6. LisTOPADU 2024

3/59/24/RM rozhoduje uzavřít smlouvu č. SFP/58/2024 se Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko, 
Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku z rozpočtu města Velká Bíteš 
v celkové výši 4.709.901,- Kč na stavbu „Velká Bíteš – vodovod a kanalizace Chobůtky“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 11. 2024
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4/59/24/RM rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě č. SFP/16/2024 se Svazem vodovodů  
a kanalizací Žďársko, Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku z roz-
počtu města Velká Bíteš na stavbu „Velká Bíteš – rekonstrukce vodovodu a kanalizace ul. Hybešova  
2. etapa – SO 04 Rekonstrukce kanalizace a SO 06 Rekonstrukce vodovodu (úsek č. 2)“, kterým se 
mění výše druhé splátky z 1.000.000,- Kč na 609.165,- Kč.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 11. 2024
5/59/24/RM rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě č. SFP/17/2024 se Svazem vodovodů a ka-
nalizací Žďársko, Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku z rozpočtu 
města Velká Bíteš na stavbu „Velká Bíteš ul. Hybešova – rekonstrukce kanalizace, prodloužení vodo-
vodu a kanalizace – SO 01 Rekonstrukce kanalizace II. etapa (SO 01-2)“, kterým se stanovuje dopla-
tek ve formě druhé splátky ve výši 542.069,- Kč.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 11. 2024
7/59/24/RM 
a) bere na vědomí, že na základě zveřejněného záměru pronájmu mikrotrubičkových tras v lo-
kalitách Babinec, Nová čtvrť, Za Potokem, Lánice v k.ú. a obci Velká Bíteš v rozsahu stanoveném  
v přílohách záměru na dobu 15 let, s výpovědní dobou 3 roky, za nejvyšší nabídku nájemného, min. 
za 2,20 Kč/m/měsíc bez DPH vzešlou z elektronické aukce se splatností plné výše nájemného za 
celou dobu nájmu do 30 dnů ode dne účinnosti nájemní smlouvy se elektronické aukce zúčastnil 
jeden zájemce o pronájem,
b) rozhoduje uzavřít nájemní smlouvu mezi městem Velká Bíteš jako pronajímatelem a Telco Infra-
structure, s.r.o., Duhová 1531/3, 140 00 Praha, IČO: 08425817 jako nájemcem za účelem pronájmu 
mikrotrubičkových tras v lokalitách Babinec, Nová čtvrť, Za Potokem, Lánice v k.ú. a obci Velká Bíteš 
v rozsahu stanoveném v záměru na dobu 15 let, s výpovědní dobou 3 roky, za nejvyšší nabídku nájem-
ného 2,30 Kč Kč/m/měsíc bez DPH se splatností plné výše nájemného za celou dobu nájmu do 30 dnů 
ode dne účinnosti nájemní smlouvy.
odpovědnost: odbor majetkový
17/59/24/RM rozhoduje vybrat nabídku společnosti ATIKA - LYSÝ, s.r.o., Zahradní 992, 594 01 Velké 
Meziříčí, IČ: 60732610 jako nejvhodnější a uzavřít s touto společností smlouvu o dílo na realizaci 
stavby „Oprava chodníku ulice Jihlavská Velká Bíteš“ za cenu 508 022 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 11. 2024
18/59/24/RM rozhoduje uzavřít Smlouvu o dílo na opravu a restaurování Pomníku obětem 1. a 2. 
světové války na náměstí Osvobození s firmou IČ: 08369992 s termínem dokončení prací nejpozději 
do 28.04.2025 a celkovou cenou 350 085 Kč bez DPH.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 12. 2024
19/59/24/RM rozhoduje uzavřít Dodatek ke Smlouvě o spolupráci s firmou Dimatex CS, spol.  
s r.o., se sídlem Stará 24, Svárov, 460 01 Stráž nad Nisou, IČO: 43224245, v němž bude stano-
ven městu Velká Bíteš poplatek za sběr a recyklaci textilu ve výši 1 000 Kč za 1 ks kontejneru/rok  
s platností od 1. 1. 2025.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 12. 2024
22/59/24/RM rozhoduje uzavřít dohodu o provádění zimní údržby se zhotovitelem stavby „Velká 
Bíteš – komunikace, chodníky a veřejné prostranství ul. Chobůtky – I. etapa“, „Velká Bíteš – komu-
nikace, chodníky a veřejné prostranství ul. Chobůtky – II. etapa“, „Velká Bíteš – veřejné osvětlení 
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a metropolitní síť ul. Chobůtky“, kterým je sdružení MBM a PAVKAR – Chobůtky, kterého zastupuje 
společnost MBM TRADE CZ, s.r.o., Starokolínská 308, Újezd nad Lesy, 190 16 Praha, IČ: 25507222.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 11. 2024
23/59/24/RM rozhoduje uzavřít s Krajem Vysočina smlouvu opravňující provést stavbu na pozemku 
ve vlastnictví Kraje Vysočina a způsob provedení majetkového vypořádání - OM 646/2024 pro stavbu 
chodníku v místní části Košíkov.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 12. 2024
25/59/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku od společnosti Grant Direct, s.r.o., Drážní 
1400/7b, 62700 Brno, IČ: 01493761, a uzavřít s ní smlouvu na realizační management dotačního 
projektu „Speciální škola Velká Bíteš, rekonstrukce a přístavba“ za cenu 12 100,- Kč včetně DPH mě-
síčně, přičemž celková cena za celou dobu trvání dotačního projektu bude maximálně 290 400,- Kč 
včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje
termín: 30. 11. 2024
26/59/24/RM rozhoduje zveřejnit záměr výpůjčky části pozemku p.č. 373/1 ostatní plocha, ostatní 
komunikace o výměře 1 m2 v k.ú. Velká Bíteš na dobu do 31. 12. 2025 za účelem umístění staveni-
štního rozvaděče pro realizaci stavby „Velká Bíteš – komunikace, chodníky a veřejné prostranství ul. 
Chobůtky – I. etapa“, „Velká Bíteš – komunikace, chodníky a veřejné prostranství ul. Chobůtky – II. 
etapa“, „Velká Bíteš – veřejné osvětlení a metropolitní síť ul. Chobůtky“.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 15. 11. 2024

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

PAnÍ MiLADA BURiAnOVÁ OsLAViLA 100. nAROZEninY 

Slavnostní chvíle zažívala obřadní síň MÚ v sobotu 16. listopadu 2024. Nejprve pro-
běhlo vítání občánků a poté členky Sboru pro občanské záležitosti s paní starostkou při-
vítaly vzácnou jubilantku - paní Miladu Burianovou, aby společně s jejími blízkými osla-
vili její sté narozeniny.

Protože se mnozí z Vás ptají, kdo to je paní Milada Burianová, uvádíme, že je mamin-
kou paní učitelky Mgr. Dagmar Macholové a žije ve stejném domě jako ona. Narodila 
se 15. 11. 1924 ve vesničce Pudlov u Bohumína. Její maminka pocházela z Valašska  
a tatínek, který pracoval u dráhy, z Naloučan. Tam, společně se svým starším bratrem  
a mladší sestrou, prožila svoje dětství. Vyučila se dámskou krejčovou a šití se stalo je-
jím povoláním i zálibou. V Naloučanech se později seznámila se svým budoucím manže-
lem, právníkem Augustýnem Burianem, který sloužil v armádě. To bylo důvodem jejich 
častého stěhování. 
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V Českých Budějovicích se v roce 1950 pro-
vdala, v Opavě se jim narodila starší dcera 
Dagmar, odstěhovali se do Prahy, potom do 
Trenčína, kde se jim narodila mladší dcera 
Milena. V roce 1967 se přestěhovali do Plzně  
a obě dcery tam vystudovaly vysokou školu. 
Její srdeční záležitostí se však staly Naloučany, 
do kterých se ráda vracela. Po smrti manžela se 
přestěhovala do Velké Bíteše.

S manželem vychovali dvě dcery, pomáhala 
s výchovou tří vnoučat a nyní se těší z pěti 
pravnoučat. K jejím zálibám patří ruční práce, 
zavařování, pečení a také péče o zahrádku.  
To vše, společně s upřímnou starostí o rodinu, charakterizuje život jubilantky, naplněný 
poctivou prací a láskou.

Alois Koukola, redakce

Členky Sboru pro občanské záležitosti jubilantce blahopřejí,
děkují za její celoživotní práci, za výchovu dětí a přejí jí
ještě mnohá šťastná léta prožitá mezi svými blízkými.

PODĚKOVÁNÍ

Vážená redakce Zpravodaje,
dovolte mi, abych Vaším prostřednictvím vyslovila své upřímné poděkování paní starostce 
Markétě Lavické, paní matrikářce Mileně Janštové, členkám Sboru pro občanské záležitosti, 
hudebníkům, zpěvačce a všem ostatním, kteří se podíleli na slavnostním přijetí mé ma-
minky Milady Burianové na radnici, při příležitosti jejích stých narozenin.

Dagmar Macholová

Dne 14. prosince 2024 
oslaví 50 let společného života 

zlatou svatbu

manželé
Marie a Vojtěch Pernicovi 

z Velké Bíteše

Nejstarší občanka města při podpisu do pamětní knihy.  
Foto: Otto Hasoň
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VZPOMÍnÁME 

Dne 19. prosince 2024 uplynou 3 roky od úmrtí 
milované manželky, maminky, babičky, prababičky  

paní Věry Plechaté z Velké Bíteše.
S láskou vzpomínají manžel František, dcera Jitka, 

synové Pavel a Petr s rodinami.
Děkujeme všem, kdo uctí její památku. 

Dne 27. prosince 2024 uplyne 5 let od úmrtí 
milovaného manžela, tatínka a dědečka 
pana Jaroslava Němce z Velké Bíteše.
S láskou vzpomíná manželka Růžena, 

syn Jaroslav a dcera Romana s rodinami. 
Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi.

Dík za to, čím jsi nám v životě byl, za každý den, jenž jsi pro nás žil.
Dne 30. prosince 2024 uplyne 1 rok, co nás navždy opustil 

pan Josef Loup z Velké Bíteše. 

S láskou vzpomíná rodina. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

inZERcE 

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Suché palivové dřevo tel. č. 608 065 337.
 
Sběratel hledá a odkoupí zajímavé skleněné vázy ze Škrdlovic i z jiných 
československých skláren z let 1950 – 1990. Jen barevné, nepoškozené sklo. 
Tel: 604 347 541. Email: art.sklo@seznam.cz 

Štípané palivové dřevo tel. č. 607 125 672.
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Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: PRINT Star s.r.o. 
Uzávěrka pro leden 2025: 12. prosince 2024 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.
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